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سال هشتم   شماره 1964 
8 صفحه   قیمت:10000تومان

تاخت و تاز انواع سرطان 
در کشور

  سرطان مثانه، ریه و گوارش به دلیل آلودگی هوا
به صورت معنا داری رو به افزایش است
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سقف‌شکنی بورس با 
حذف دلار نیمایی  

 روز گذشته شنبه ۲۴ آذرماه ۱۴۰۳، بورس طلسم ۱۷ اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ را شکست و از ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار واحد عبور کرد؛ تا 
جایی‌که ۹۸ درصد بازار سرمایه مثبت بود که برخی از فعالان حوزه 
بازار سرمایه، حذف دلار نیما را یکی از دلایل این سبزپوش شدن و 

سقف‌شکنی عنوان کردند.همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه 
درمورد دلایل سقف‌شکنی بورس به »نقش اقتصاد« گفت: بازار 
سرمایه همچنان در مدار رشد خود قرار دارد و دیروز، معاملات خود 

را بسیار طوفانی شروع کرده ...

یک کارشناس بازار سرمایه در گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد

مسیح فرزانه
فعال و کارشناس حوزه خودرو

و  ارز واردات خودر
 در هاله‌ای از ابهام

 آلبرت بغزیان
 استاد اقتصاد

آرش نجفی 
رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی

تقابل بهارستان با پاستور 
خ بنزین برسر نر

 عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:
 برنامه هفتم نیاز به اصلاحات دارد

  انحراف بودجه 1404 
از برنامه هفتم

»نقش اقتصاد«  درگفتگو با کارشناس بازار 
مسکن مطرح کرد؛ 

گرانی  مسکن
 به کام دولت به زیان مردم

چرا عراقچی در دمشق به رستوران رفت؟

شام  دیپلماسی!

درخواست فوری دولت از مجلس: 

فعلا قانون عفاف و حجاب 
ابلاغ نشود

هشداری که جدی گرفته نمی شود

ایران سالخورده‌ترین کشور 
منطقه تا 15 سال آینده

عضو هیئت‌رئیسه مجلس در گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد

معیشت مردم زیر تیغ بانک ‌ها

جولان قاچاقچیان سوخت در فضای مجازی

»نقش اقتصاد« از رهاشدگی فضای مجازی گزارش می دهد؛

مجتبی یوسفی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس 
با انتقاد از کوتاهی بانک‌ها در اجرای 

تعهدات قانونی خود برای پرداخت 
تسهیلات حمایتی مسکن، این اقدام را 

تهدیدی برای معیشت مردم و رشد 
اقتصادی دانست. او تأکید کرد که مجلس 

برای جلوگیری از این تخلفات اقدامات 
نظارتی جدی انجام داده و خواستار برخورد 

قاطع با بانک‌های متخلف است...
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گروه سیاسی: بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
روز پنجشنبه ۲۲ آذرماه در مجلس تصویب و 
برای طی مرحله نهایی به شورای نگهبان ارجاع 
شد. اگر پای مشروح مذاکرات بررسی بودجه 
نشسته باشید، یکی از کلیدواژه‌هایی که زیاد از 
زبان رئیس و هیات‌رئیسه شنیده‌اید این است 
که رأی‌گیری برای تصویب نیاز به دو سوم آرای 

نمایندگان دارد...
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هادی حق‌شناس
اقتصاددان

جایگزینی برای 
گران کردن بنزین

حذف تحریم‌ها اولویت 
اصلی اقتصاد

3 4 8 7

نوبت دوم

روابط عمومي شرکت توزيع نيروي برق شمال استان کرمان

 شركت توزيع نيروي برق شمال استان كرمان )سهامی خاص( در نظر دارد فعاليت های مربوط به طرح کمک به ایجاد زیرساختهای نهضت ملی مسکن و مسکن مهر برق شمال از محل 
موافقتنامه شرح عملیات طرح های تملک دارایی های سرمایه ای طرح شماره 003ر1501005 در سال 1403 حوزه عملیاتی خود را  بصورت مناقصه عمومي يک مرحله اي با ارزيابي کيفي 

)یکپارچه( و از طريق سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به شرح جدول و اطلاعات زير به پیمانکاران واجد صلاحیت واگذار نماید.

فراخوان مناقصات عمومي يک مرحله ای با ارزيابي کيفي )یکپارچه(

 ضمانت نامه شرکت درمنطقه عملیاتیشماره مناقصهرديف
فرايند ارجاع کار  )ريال(

 شماره فراخوان در سامانه
ستاد

زمان بازگشايي پاکات مناقصه

1,415,872,0002003005630000194شهربابک و انار11403-145
چهارشنبه 1403/10/12

از ساعت 11:00 ظهر
1,374,872,0002003005630000195کوهبنان21403-146

 رفسنجان،نوق و31403-147
1,184,441,0002003005630000196کشکوئیه

1 - ارائه گواهی رتبه بندی نیرو معتبر از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور /سازمان برنامه و بودجه الزامی میباشد.
2- ارائه گواهینامه تائید صلاحیت ایمنی مرتبط و معتبر از اداره تعاون ،کار ورفاه اجتماعی الزامی میباشد.

3-شرکت کنندگان در مناقصه الزاما بایستی در سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir( ثبت نام و نسبت به تهيه ، تکميل و ارسال اسناد از طريق سامانه 
مذکور اقدام نمايند.

4- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ستاد از ساعت 08:00 صبح روز چهارشنبه به تاریخ  1403/09/21 ميباشد.
5- آخرین مهلت واريز وجه و دريافت اسناد مناقصه از سامانه حداکثر تا ساعت 17:00 روز سه شنبه به تاريخ  1403/09/27

6-  آخرين مهلت بارگذاري اسناد و پيشنهاد قيمت در سامانه ستاد و ارائه اصل ضمانت نامه شرکت در فرايند ارجاع کار حداکثر تا ساعت 8:00 صبح روز بازگشایی مطابق جدول فوق
7- زمان و محل بازگشایی پاکات مناقصه از طریق سامانه ستاد از ساعت 11:00 ظهر روز بازگشایی مطابق جدول فوق و در محل سالن کنفرانس شرکت توزیع نیروی برق شمال استان کرمان .

8- شركت توزيع نيروي برق شمال استان كرمان در رد يا قبول كي يا كليه پيشنهادات مختار مي باشد .
9-حضور پيشنهاد دهندگان در جلسه با ارائه معرفی نامه و کارت شناسائي بلامانع ميباشد .

10- مناقصات به صورت یک مرحله ای با ارزیابی کیفی مي باشند و ساير جزئيات ، شرايط و الزامات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.  
  11- اطلاعات تماس مناقصه گزار جهت دريافت اطلاعات بيشتر در خصوص مناقصات : كرمان- خيابان خواجوي کرماني - خيابان توانير - شركت توزيع نيروي برق شمال استان کرمان - ساختمان 

شماره 4 - اداره تداركات و قرادادها  -  تلفن -03432520003               
12 - کليه مراحل برگزاري مناقصات از طريق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir( انجام خواهد شد . اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سايت 

سامانه مذکور بخش ثبت نام/پروفايل /تامين کننده /مناقصه گر موجود ميباشد.
ضمنا اين آگهي عينا در سايت هاي اينترنتي به شرح زير در دسترس ميباشد.

سايت اينترنتي اين شركت به آدرس : www.nked.co.ir  مي باشد 
شبكه اطلاع رساني معاملات توانيربه نشاني www.tavanir.org.ir مي باشد

پايگاه ملي اطلاع رساني مناقصات HTTP://iets.MPORG.IR مي باشد 

سرکار خانم دکتر نادیا امرایی 
انتصاب شایسته حضرتعالی بعنوان معاون هماهنگی امور عمرانی و برنامه ریزی فرمانداری شهرستان پلدختر محضر 
حضرتعالی و مردم شریف شهرستان پلدختر تبریک عرض می نماییم . تجارب و عملکرد شایسته و ارزشمند حضرتعالی 
در زمان سیل1398و پسا سیل و کرونا در پلدختر و عملکرد تحسین برانگیز در شهرداری شهر سراب حمام  زمینه 
ارائه خدمات بیشتر و ارزشمندتری به مردم شریف شهرستان پلدختر باشد. سلامتی ،موفقیت و سربلندی شما خواهر 

گرامی را از خداوند منان خواهانیم .
از طرف:سرپرستی روزنامه »نقش اقتصاد« در شهرستان پلدختر

روزنامه  نقش اقتصاد  از سراسر کشور نمایندگی فعال می پذیرد

شماره تماس :09337190881

فوتبال چین  درگیر فساد گسترده
وقتی قرار بر شفافیت و برخورد عادلانه باشد 
فوتبال و غیر فوتبال نداریم. دستگاه قضایی بدون 
هراس از سازمان‌های ملی و بین المللی باید 
مستقل و عدالت محور، وارد میدان شود. این 
اتفاق اخیرا در چین رقم خورده است، بدون اینکه 
مشمول زمان شود و در ادامه به فراموشی سپرده 

شود.
به گزارش فارس، در سال‌های اخیر، ترس از 
مداخله فیفا به یک نگرانی جهانی در دنیای 

فوتبال تبدیل شده است.
بسیاری از کشورها به ویژه در خاورمیانه و آسیا 
به نوعی »فیفا هراسی« دچار شده‌اند؛ یعنی ترس 
از تحریم‌ها و جریمه‌های بین‌المللی در صورت 

فاش شدن فساد یا تخلفات در فوتبال داخلی.

این نگرانی‌ها موجب شده است که گاهی 
سیستم‌های قضائی در کشورهای مختلف، از 
برخورد جدی با فساد اجتناب کنند و در مواجهه 
با مسائل داخلی، حتی از درگیر شدن با فساد به 
دلیل ترس از پیگیری‌های فیفا که اغلب از سوی 
فدراسیون نشینان عنوان می‌شود، خودداری 
کنند.اما در چین، رویکرد متفاوتی در پیش گرفته 
شده است که به وضوح نشان می‌دهد که برخورد 
قاطعانه با فساد می‌تواند بدون ترس از مداخلات 

خارجی، موثر و نتیجه‌بخش باشد. 
در روز 13 دسامبر 2024، لی تی، سرمربی سابق 
تیم ملی چین که از سال 2019 تا 2021 این 
مسئولیت را بر عهده داشت، به 20 سال حبس 
به دلیل دریافت و اعطای رشوه محکوم شد. این 

حکم، یکی از مهم‌ترین اقدامات در راستای مبارزه 
با فساد در فوتبال چین محسوب می‌شود و 
نشان‌دهنده عزم جدی دولت و دستگاه قضائی 

این کشور برای پاکسازی فوتبال از فساد است.
لی تی، که سابقه بازی در لیگ برتر انگلستان و 
حضور در جام جهانی 2002 را در کارنامه دارد، 
به اتهام دریافت و پرداخت رشوه‌های کلان که 
مجموعاً به 120 میلیون یوان )معادل 16.5 
میلیون دلار( می‌رسید، محکوم شد. طبق 
گزارش‌ها، وی در ازای دریافت رشوه‌ها اقدام به 
انتخاب بازیکنان خاص برای تیم ملی و نیز تسهیل 
پیروزی باشگاه‌ها در رقابت‌ها می‌کرد. این پرونده 
بخشی از یک تحقیقات گسترده‌تر در فوتبال 

چین است.

مافیای سیگار و قهوه فرانسوی!

ما امروز صبح که از خواب بیدار شدیم در صدد 
بودیم که »دست به کاری زنیم که غصه 
سرآید«، دیدیم حسش نیست و با شرایط و 
امکانات موجود، اصلًا انجام چنین کاری امکان 
پذیر نیست. بعد تصمیم گرفتیم »فلک را سقف 
بشکافیم و طرحی نو دراندازیم« حساب کتاب 
کردیم متوجه شدیم به کل کل با ماموران 
شهرداری و پرداخت خسارت و غرامت آن 
نمی‌ارزد. اما شما اصلًا نگران نباشید چرا که 
ما در زمره آن چند میلیون بیکار در مملکت 
نیستیم که پا روی پا شاید هم دست روی دست 
بگذاریم و منتظر باشیم تا دولت برایمان ایجاد 
اشتغال کند آن هم در زمینه‌ای که تخصص و 
علاقه نداریم. فلذا تصمیم گرفتیم کما فی 
السابق به رصد نشریات و جراید بپردازیم و این 
بار برخلاف شیوه مرسوم و همیشگی، به جای 
ارائه پیشنهادات آبکی و کم چرب، کمی آنها 
را ورز بدهیم و چهار تا پیشنهاد فرامرزی و بین 
المللی ارائه کنیم. اصلًا بنا داریم از امروز 
پیشنهادات تراریخته افاضه کنیم. چطور 
محصولات تراریخته از خارج وارد کشور 
می‌شود، ما هم قصد داریم افاضاتمان را از لحاظ 
ژنتیکی دستکاری کنیم و آنها را با فرمت 

تراریخته ارائه بدهیم! و اما ماجرای امروز ...
راستش را بخواهید ماجرای امروز کمی دود 
گرفته است هر چند به آلودگی هوا و مازوت و 

ناترازی ربطی ندارد. بنابراین توصیه می‌شود 
کودکان، سالمندان، بانوان باردار و بیماران 
قلبی و تنفسی خواندن مطلب امروز ما را بی 
خیال شوند و سایر اخبار را رصد کنند. اما اصل 

خبر ....
چندی قبل میشل ریچارد سخنگوی اتحادیه 
مدیران مدارس فرانسه در مصاحبه با روزنامه 
فرانس اینفو گفته بود: دانش آموزانی که برای 
استعمال دخانیات در کوچه و خیابان گرد هم 
جمع می‌شوند، هدف خوبی برای تروریست‌ها 
محسوب می‌شوند و احتمال به خطر افتادن 
جان آنها وجود دارد، لذا به دانش آموزان اجازه 
داده شد که در مدرسه دخانیات استعمال 
کنند، تا تروریست‌ها در کوچه و خیابان به آنها 

آسیبی نزنند! )به نقل از جراید(
ترا به خدا می‌بینید مافیای دخانیات تا کجا 
رخنه کرده است. حالا فهمیدیم چرا قهوه‌های 
فرانسوی هم بوی سیگار می‌دهند. آنجا که 
شاعرمی گوید: اتاقم بوی سیگارمی دهد، 
ماشینم بوی سیگار می‌دهد...تنم، لباسم، 
خیابان هم بوی سیگار می‌دهد... دفترکارم، 
تمام ملودی‌های گیتارم، دفتر شعرم... حتی 
قهوه‌های دو نفره فرانسوی هم بوی سیگار 

می‌دهند! بندگان خدا حق دارند.
بی انصاف‌ها قصد دارند گرایش به دخانیات را 
مثل ورزش قهرمانی از مدارس شروع کنند و 
در حال سرمایه گذاری روی نسل جوان 
هستند. یعنی منبعد زنگ‌های تفریح، بچه‌ها 
به جای گرگم به هوا، قایم باشک یا صحبت 
راجع به کل آف دیوتی و سریال‌های 105 
قسمتی رسانه ملی فرانسه، خیلی کلاسیک به 
پاکت سیگار ضربه می‌زنند، نخ سیگار را بین 
انگشت اشاره و وسط و میان بند انگشت اول 
و دوم می‌گیرند و دود حلقوی هوا می‌کنند و 
مدیر و معاونین مدارس در عوض مواجهه با 

جملات معروف »آقا فلانی پاکن یا مداد ما رو 
برداشته« باید دنبال فندک و زیر سیگاری 
دانش آموزان مسروقه در جیب و کیف متهمان 

بگردند!
هر چند در مملکت خود ما هم سالی ۷۳ میلیارد 
تا ۸۰ میلیارد نخ سیگار به صورت خودجوش 
دود می‌شود ولی خدا وکیلی طرح‌ها و 
برنامه‌های خوبی در قبال ترک سیگار هم اجرا 
شده است! از جمله اختصاص یک تومان از 
سیگار بابت تکمیل طرح‌های نا تمام ورزشی 
در دوره احمدی نژاد گرفته تا برگزاری بی شمار 
میزگرد، همایش، سمینار، کمپین و ... مثل 
»همایش آموزشی راهکار جامع ترک سیگار«، 
»سمینار دو روزه ترک سیگار«، کمپین »من 
دیگه سیگار نمی‌کشم« و »تو هم می تونی 

سیگارو ترک کنی« و ...
فلذا با توجه رویکرد پیشگیرانه‌ای که ما در قبلًا 
توسعه دخانیات اتخاذ کرده‌ایم و به توفیقات 
چشمگیری هم نائل شدیم، پیشنهاد می‌شود 
دولت فرانسه در کنار طرح آزادی مصرف 
دخانیات در مدارس، از هر سیگار چند سنت 
هم به صنایعی مثل خودروسازی اختصاص 
بدهد تا دولت فرانسه مجبور نشود در سایر 
کشورها نمایندگی ایجاد کند! در واقع با اجرای 
این طرح می‌توان شعارهایی از این دست روی 
در و دیوار مدارس نوشت: »مصرف سیگار 
بیشتر، تولید خودروی با کیفیت‌تر« ... و یا 
»دانش آموز گرامی هر پکُ سیگار تو تیری 

است در قلب بیکاری« و ...
فقط وزیر آموزش و پرورش فرانسه در جریان 
باشد دولت چند صباح دیگر برای حل سایر 
مشکلات مردم فرانسه، مصرف بقیه مواد خاک 
بر سری مثل ماری جوانا، کوکائین، گراس، 
چرس، بنگ، حشیش و ... را در مدارس آزاد 

نکند! از ما گفتن بود...

تلخند

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

دلار توافقی ۵۹ هزار و ۶۴۷ کشف قیمت شد



شام دیپلماسی!
چرا عراقچی در دمشق به رستوران رفت؟

زینب اسماعیلی
روزنامه نگار

گروه بین الملل: چرا وزیر خارجه کشورمان یک هفته قبل از سقوط دولت 
در سوریه در دمشق به رستوران می‌رود؟ خوردن این شاورمای سوری 
چه پیامی در دنیای دیپلماسی داشت. بیاید با هم این رستوران رفتن را 

مرور کنیم.
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ۱۱ آذرماه به سوریه سفر کرد در 
حالی‌که خبرها حاکی از فضای امنیتی و شرایط کودتا در دمشق بود. او 
در مورد آن سفر نوشت که »پیام حمایت و پشتیبانی جمهوری اسلامی 
ایران از کشور و مردم سوریه و شخص بشار اسد را به رئیس جمهور 
سوریه منتقل کردم.« اما بعد از آن ملاقات نه چندان گرم، به رستورانی 
در محیط شهری دمشق رفته و در آن‌جا شام خورد. عمدتاً وقتی در یک 
فضای تنش‌آلود سیاسی و نظامی، مقامی سیاسی یا دیپلماتیک در 
محیطی شهری دیده‌می‌شود قصد دارد پیامی دیپلماتیک مخابره کند. 
پیامی حاکی از آرامش و امنیت در فضای کشور میزبان. اما سر میز شام 
هیات ایرانی مردی که خود را استاد دانشگاه از حلب معرفی می‌کند با 
آنها وارد صحبت می‌شود و عراقچی از او وضعیت حلب را می‌پرسد و او 
می‌گوید که شرایط در حلب خوب نیست و تروریست‌ها پیشروی 

غافلگیرانه‌ای داشته‌اند.
عراقچی بعد از آن شام به ترکیه می‌رود با پرواز مستقیمی که ۱۳ سال 
نظیر ندارد و در آن‌جا هم گفتگوهای سختی با همتای ترک خود دارد. 
یک‌روز بعد از این ملاقات هم نشست دوحه برگزار می‌شود و به نظر 
می‌رسد مسیر واقعی برای عبور سوریه از زعامت خاندان اسد به دوران 

جدید بازطراحی می‌شود.
اما چرا عراقچی در سوریه شام‌خورد؟ پیام سیاسی این شام چه   �

بود؟ توافقات پشت پرده برای گذار کم خشونت سوریه چه بود؟
هادی برهانی، استاد دانشگاه معتقد است که »سفر آقای عراقچی به 
سوریه و ترکیه قابل تحسین است. به نظر من این سفر هم جسورانه و 
هم مسئولانه بود. در شرایطی که گفتند در دمشق کودتا شده ایشان 
این سفر را رفت و حتی در میدان و خیابان حضور پیدا کرد. مسئولانه 

به ترکیه رفت. برای این که ترکیه حامی اصلی معارضین و مخالفین بود 
و معلوم بود که آقای عراقچی سفر سختی خواهد داشت. مشخص بود 
که در تهران خیلی‌ها مخالفت خواهند کرد. ترکیه‌ای که حامی 
تروریست‌ها است می‌خواهید به او با دست خالی چه بگویید؟ ولی الان 
نشان می‌دهد که آن سفر مسئولانه بود چون کمک کرد تا منافع ما در 

سوریه یا حفظ شود و یا از آسیب بیشتر جلوگیری شود.«
علی موجانی، پژوهشگر در مورد رفتار عراقچی در سوریه این تفسیر را 
دارد: »به نظرم ایشان با آقای اسد ملاقات کرد و گفتگوهای مهمی حتماً 
رخ داده است و وقتی کاخ ریاست‌جمهوری را ترک کرد یک تصمیم 
بزرگ گرفت که در مرداد ۱۴۰۰ هم چنین تصمیمی در مورد افغانستان 
گرفتیم. وقتی بود که مقام معظم رهبری گفتند دولت‌ها می‌آیند و 
می‌روند و مردم می‌مانند. دکتر عراقچی حتماً می‌توانست در هواپیما 
شامش را بخورد. حتماً می‌توانست در آنکارا شام بخورد یا نخورد. این 
حضور سمبولیک بعد از خروج از کاخ آقای اسد که شاید ضیافت شام 
رسمی هم می‌توانستند به او بدهند، همینطور رفتنش در رستورانی که 
مردمی است و در وسط شهر دمشق است و نشان دادن این ارتباط، نشان 
دادن یک پیام جدی بود که برای ما مهم حاکمیت‌ها در سوریه نیستند. 
برای ما مهم مردم سوریه هستند. برای ما مهم انسان‌هایی هستند که 
در طبقه جامعه مسلمانان هم کیش ما قرار دارند. فارغ از تنوع قومی و 

زبانی و مذهبی آن‌ها.«
او اضافه کرد که »وقتی هیئت دیپلماتیکی به جایی می‌رود هر تولید 
خبری که رخ می‌دهد حامل یک فکر و برنامه است. فیلمی از رستوران 
رفتن آقای عراقچی منتشر شد که فردی کنار میزشان آمد و گفت من 
یک مهندس هستم و از حلب آمدم. آقای دکتر عراقچی گفت وضعیت 
حلب چطور است؟ گفت خیلی بد است. می‌توانست آن فیلم پخش 
نشود. می‌خواست این پیام را بدهد که وضعیت بهم ریخته است و ما این 

را می‌دانیم.«
هادی برهانی اضافه می‌کند که »به‌طور کلی من این سفر آقای عراقچی 
به سوریه و ترکیه را یک اقدام مثبت و سازنده می‌دانم. از این جهت که 
به ایران اجازه داد که اولاً اوضاع را از نزدیک ببیند. به نظرم این‌که ایران 

این بار وارد نشد و دخالت نکرد و چه خوب شد که این کار را کرد، محصول 
این تجربه بود. بعد سفرش به ترکیه و گفتگو با آن‌که حامی اصلی مخالفین 
مسلح بود به نظرم آن هم تأثیر داشت که منافع ما در سوریه مورد هدف 
قرار نگیرد و سفیر ما آسیب نبیند و دیپلمات‌های ما در امان باشند و 
شیعیان برایشان اتفاقی نیافتد و در مجموع حرم... این‌ها به نظرم 
دیپلماسی که آقای عراقچی داشتند کمک کرد تا منافع ما در سوریه 

خیلی مورد آسیب قرار نگیرد با تحولات برق آسایی که رخ داد.«
موجانی اضافه می‌کند: »شبی که ایشان داشت می‌رفت اعلام شد 
که در دمشق کودتا رخ داده است. یک مقام امنیتی کودتا کرده است 
و درگیری نظامی هم هست و در حومه دمشق درگیری نظامی 
می‌شود. همین‌که یک وزیر خارجه جرئت می‌کند و وارد شهر 
کودتازده می‌شود یعنی نشانه‌هایی از امنیت را دارد. این خودش 
کافی است. ضرورتی ندارد در خیابان قدم بزند یا در رستوران برود. 
به توییت آقای عراقچی توجه کنید. می‌گوید من در یک پرواز نادر 
از دمشق به آنکارا می‌روم. ۱۳ سال است که بین این دو )سوریه و 
ترکیه( هیچ‌گونه پروازی نیست. پس دیپلماسی حرکت می‌کند. 
اینجا به نظرم ایران دو نشانه داد. نشانه اول این‌که از کاخ حاکمیت 
به بستر جامعه رفت و در کنار مردم نشست. یعنی انتخاب من مردم 
است. دوما نشان داد که اقدام بعدی من و گام عملی من میانجی‌گری 
و از کانال دیپلماسی است. نه از ابزار نظامی یا سیاسی به‌عنوان موضع 
گرفتن عمل نمی‌کنیم. عمل‌گرایانه وارد صحنه شدیم و در یک اقدام 
نادر از این نقطه به آن نقطه رفتیم تا نشان دهیم ظرفیت میانجی‌گری 
و دیپلماسی برای انتقال نرم قدرت داریم به‌طوری که ثبات و امنیت 
به هم نخورد و مردم به زحمت بیشتری نخوردند ... برگردیم به ۱۳ 
سال قبل. همه نگران بودند و هنوز هم نگرانند که خشونت‌هایی که 
آن زمان رخ داد دوباره تکرار شود. چرا این بار تکرار نشد؟ فقط انضباط 
و تحفظ آقای جولانی و احرار الشام نیست. یک مجموعه تصمیمات 
مهم سیاسی گرفته شد و یک تغییراتی رخ داد که کمترین هزینه 
را داشته باشد. وگرنه می‌توانست از همان لحظه اول تبدیل به یک 

جنگ شود.«

اردوغان: قرن دوم ترکیه آغاز شده است

رجب طیب اردوغان در سخنرانی خود در هشتمین کنفرانس منطقه‌ای حزب »عدالت و توسعه« در استان ساکاریا 
در شمال غرب این کشور با اشاره به تحولات سوریه و برکناری دولت بشار اسد، افزود: رهبران اپوزیسیون ترکیه 

همیشه می‌پرسند که ترکیه در سوریه چه می‌کند؟
به گزارش رأی الیوم، وی با بیان اینکه »من به آنها می‌گویم، آیا می‌دانید که چرا ترکیه در سوریه است و چرا این 
مواضع را داشت«، ادامه داد: »بشار اسد« رهبر سوریه در حال حاضر کجاست؟ … و مخالفانی که ما از آنها حمایت 

کردیم، کجا هستند؟
رئیس جمهور ترکیه افزود: اگر منطقه پس از جنگ جهانی دوم تقسیم نمی‌شد، شهرهای حلب، شام، حماه و 
حمص همانند شهرهای غازی عنتب، استانبول به عنوان شهرهای ترکیه باقی مانده بودند و ما همچنان در یک 
کشور واحد بودیم.به نوشته ایرنا، اردوغان با حمله به اپوزیسیون ترکیه افزود: ما به راه خود در مبارزه و از بین 
بردن تروریسم ادامه خواهیم داد.رئیس جمهور ترکیه افزود: ما با کمک به برادران سوری خود و در آغوش گرفتن 
آنها به قانون برادری خود عمل کردیم و این کار را با تردید انجام ندادیم، بلکه با آگاهی از اینکه حامی مهاجران 
هستیم، این کار را انجام دادیم.وی با بیان اینکه قرن دوم ترکیه آغاز شده است، افزود: البته، همه چیز گل و بلبل 

نیست، زیرا ما هنوز مشکلاتی برای حل کردن داریم و برای غلبه بر آنها موانعی وجود دارد.
اردوغان گفت: در هنگام برخورد با مشکلات کنونی، موظف هستیم اراده خود را برای ارزیابی فرصت‌های موجود 

که مقابل کشورمان قرار دارد، بروز دهیم.

ظریف: وقتی ارتش سوریه نمی‌جنگد دلیلی ندارد کسی دیگر جای ارتش بجنگد

محمد جواد ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور در مورد تحولات سوریه و نماندن نیروهای ایرانی در سوریه 
گفت: ما به درخواست دولت قانونی سوریه در سوریه با تروریسم مقابله کردیم. جنایاتی که داعش در سوریه انجام 
داده بود فکر نمی‌کنم از ذهن‌ها محو شده باشد و مقابله با داعش یک مقابله جهانی بود. همه داشتند با داعش 
مقابله می‌کردند در حال حاضر ما به دلیل شجاعت رزمندگانمان، مدافعین حرم، مرحوم شهید حاج قاسم سلیمانی 
نقش برجسته‌تری را داشتیم اما فراموش نکنیم جبهه مقابله با داعش یک جبهه جهانی بود. جبهه‌ای نبود که 

فقط ایران در آنجا باشد.
وی افزود: لذا اکنون بر روی این موضوع شک کنیم که چرا ما با داعش مقابله کردیم یک بحث بی موردی است. 
نکته دوم این است که بالاخره اگر خود مردم سوریه و نظام یعنی ارتش سوریه نخواهد مقاومت کند ما هیچ کاری 
نمی‌توانستیم انجام دهیم کما اینکه این بار هم اقدامی صورت نگرفت و دیدیم که وقتی ارتش سوریه نمی‌جنگد 

دلیلی ندارد کسی دیگر به جای ارتش سوریه بجنگد.
معاون راهبردی رئیس جمهور خاطر نشان کرد: بنابراین دور قبل بالاخره یک مقاومتی از سوی مردم و نیروهای 
مسلح سوریه بود که می‌شد آن مقاومت را تقویت کرد اما این شرایط با امروز فرق می‌کند. وضعیت زمین هم با 
امروز فرق می‌کند. آن روز داعش روی زمین بود و امروز داعش لااقل به صورت شفاف روی زمین فعال نیست. 
البته باید نیروهایی که در داخل سوریه هستند مراقبت کنند که داعش باز نگردد چون اکنون همانطور که عرض 

کردم وضعیت سوریه اصلًا وضعیت روشن و مشخصی نیست.
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در جریان بررسی 
مصوبات مجلس 
معمولاً تصویب 
مصوباتی نیاز به 
دو سوم رأی 
نمایندگان مجلس 
دارد که خلاف 
قانون و برنامه 
توسعه یا قوانین 
بالادستی باشد. 
تعداد بالای آرای 
دو سوم در جریان 
بررسی بودجه 
سال آینده این 
گمانه‌زنی را قوت 
بخشیده که 
احتمالاً برنامه 
هفتم توسعه که 
رئیس مجلس و 
رئیس جمهور هر 
دو از آن دفاع 
کرده و می‌کنند و 
تاکید دارند که 
برای پیش‌برد 
اهداف و 
چشم‌انداز توسعه 
باید به آن پایبند 
بود، دچار 
ایرادهای جدی 
است
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اسلامی: هیچ مانعی برای بازرسی و دسترسی 
آژانس ایجاد نکردیم و نمی‌کنیم

ایلنا: محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه مراسم 
رونمایی از »مولد تمام بومی فرنکانس رادیویی توان بالا مبتنی بر 
لامپ مگنترون باند s« با حضور رئیس سازمان انرژی اتمی در 
جمع خبرنگاران، گفت: ما هنگامی که فعالیت‌های هسته‌ای را 
انجام می‌دهیم، در حوزه‌ای که با مواد هسته‌ای در ارتباط است، 
به طور طبیعی تغییر مقیاس سطح نظارت را نیز دچار تغییر 
می‌کند. این امر بدیهی و طبیعی است که با افزایش ظرفیت، تعداد 
بازرسی‌ها نیز باید افزایش یابد. این موضوع کاملًا مشخص و روشن 
است. به نظر می‌رسد که خودشان از دامن زدن به این مسائل و 

ایجاد غوغا در خصوص برنامه هسته‌ای ایران خسته شده‌اند.
وی افزود: ما طبق چهارچوب و ضوابط آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی عمل می‌کنیم و این آژانس بر فعالیت‌های ما نظارت دارد. 
بدیهی است که وقتی شما سه واحد فعالیت دارید و آن را به پنج 
واحد افزایش می‌دهید، نظارت نیز به همان نسبت افزایش می‌یابد. 
این یک امر منطقی و طبیعی است و هیچ اتفاق جدیدی به شمار 
نمی‌رود. ایجاد رعب و وحشت و تحریک جهان علیه ما، همان 
جریان صهیونیستی است که سال‌هاست علیه برنامه هسته‌ای 
ایران تبلیغ می‌کند و این تبلیغات نیز هیچ‌گاه به نتیجه‌ای نرسیده 
است. هیچ مانعی برای بازرسی و دسترسی آژانس ایجاد نکردیم 
و نمی‌کنیم. در چارچوب پادمان عمل می‌کنیم؛ آژانس هم طبق 

ضوابط عمل می‌کند نه یک کلمه کمتر نه یک کلمه بیشتر.

درخواست فوری دولت از مجلس: 
فعلاً قانون عفاف و حجاب ابلاغ نشود

مهر: معاون پارلمانی رئیس جمهور در رابطه با روند وفاق جاری 
میان دولت و مجلس در بررسی بودجه ۱۴۰۴، گفت: موضوع وفاق 
پابرجاست، مجلس به کلیات لایحه بودجه دولت رأی داده است 

و جزئیات بخش اول آن نیز مورد بررسی قرار گرفته است.
شهرام دبیری با طرح این موضوع که بسیاری از نقطه نظرات 
اصلاحی نمایندگان در بودجه اعمال شده است، گفت: در مجموع 
بررسی بودجه با هماهنگی دولت و مجلس پیش می‌رود، مشکل 

خاصی نیز وجود ندارد.
دبیری در رابطه با آخرین وضعیت طرح قانونی عفاف و حجاب، 
گفت: ما درخواست کردیم فعلًا این قانون ابلاغ نشود و یک لایحه 
اصلاحی به مجلس ارسال می‌کنیم تا این موضوع فعلًا متوقف شود 
و سپس بررسی‌های بیشتر را انجام دهیم. در حال آماده کردن 
لایحه اصلاحی قانون عفاف و حجاب برای ارسال به مجلس هستیم.

دیدار پزشکیان و اردوغان نزدیک است؟

ایسنا: یک مقام ایرانی در گفتگو با خبرنگار میدل ایست نیوز از 
سفر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران به مصر برای شرکت 

در نشست گروه دی ۸ خبر داد.
وی گفت پزشکیان در حاشیه این نشست دیدارهای دوجانبه‌ای 

نیز با دیگر مقامات حاضر در این نشست خواهد داشت.
پیش از این رسانه‌ها از سفر »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور 

ترکیه به مصر در روز پنجشنبه هفته جاری خبر دادند.
با توجه به تحولات اخیر سوریه پیش‌بینی می‌شود روسای جمهور 
ایران و ترکیه در حاشیه این نشست دیدار و درباره تحولات سوریه 

رایزنی کنند.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس:
 قانون حجاب اول دی ماه به دولت ابلاغ می‌شود

ایسنا: عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی درباره 
اصلاح قانون عفاف و حجاب گفت: قطعاً راه اصلاح قانون باز است. 
یعنی دولت در قالب لایحه‌ای با همکاری نمایندگان مجلس 
می‌تواند قانون عفاف و حجاب را اصلاح کند و برای ارتقای عملکرد 

آن تلاش کنند.
حسنعلی اخلاقی امیری با اشاره به مصاحبه اخیر شهرام دبیری، 
معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره آخرین وضعیت قانون عفاف 
و حجاب و درخواست دولت چهاردهم برای عدم ابلاغ این قانون 
از سوی رئیس مجلس عنوان کرد: همان طور که پیشتر عنوان 
شده بود، قانون عفاف و حجاب قرار بود در اواخر آذرماه ابلاغ شود 
اما به دلیل تعطیلی این هفته مجلس شورای اسامی این قانون 
در ابتدای هفته آینده یعنی اول دی به دولت چهاردهم ابلاغ خواهد 

شد.
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی درباره 
بخشی از سخنان دبیری درباره اینکه دولت قصد دارد لایحه 
اصلاحی به مجلس ارسال کند؟ گفت: قطعاً راه اصلاح قانون باز 
است. یعنی دولت در قالب لایحه‌ای با همکاری نمایندگان مجلس 
می‌تواند قانون عفاف و حجاب را اصلاح کند و برای ارتقای عملکرد 

آن تلاش کنند.

پناهندگی یک نیروی سپاه پاسداران تکذیب شد

فارس: در جدیدترین شایعه، برخی رسانه‌ها مدعی شدند که تعداد 
۱۰ ایرانی )۶ مستشار ایرانی سپاه و ۴ کارمند سفارت( در سوریه 
باقی ماندند و آمریکا گفته نمی‌تواند آن‌ها را به ایران تحویل دهد.
در ادامه این ادعا آمده سفارت آمریکا در لبنان علت تحویل ندادن 
را درجه سرتیپی یکی از نیروهای قدس و اعلام پناهندگی او عنوان 

کرده است.
آن‌ها حتی مدعی شدند که )م.خ( با درجه سرتیپی نیروی قدس 
پیشنهاد داده در ازای ارائه اطلاعات از اماکن سری موشکی و 
نظامی در ایران به‌نهادهای آمریکایی، پناهندگی این کشور را 

دریافت کند.
یک مقام مسئول در سپاه درباره این داستان‌سرایی جدید 
رسانه‌های منافقین گفت: ماندن نیروهای مستشاری ما در سوریه 
و پناهندگی صحت ندارد و در ادامه جنگ رسانه‌ای علیه کشورمان 

صورت می‌پذیرد.

قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: هیچ تصمیمی مبنی 
بر افزایش قیمت بنزین در بودجه ۱۴۰۴ لحاظ نشده و تصمیم با 
خود دولت است. دولت هر تصمیمی بگیرد، می‌تواند قیمت بنزین 

را افزایش دهد.
محمدباقر قالیباف گفت: قانون هدفمندسازی یارانه‌ها که یک قانون 
دائمی است، دست دولت را برای قیمت گذاری بنزین باز گذاشته  

است و مسئله قیمت گذاری را  به خود دولت سپرده است.
به گفته قالیباف، به تازگی دولت تصمیم گرفت تا بنزین سوپر 
وارد کرده و به بخش‌خصوصی هم اجازه داد که این نوع بنزین را 

وارد کشور کند. البته کشور محدودیت ارز دارد و برای وارداتی 
که بنزین لیتر ۴۰ هزار تومانی خرید کند و آن را ۳ هزار تومان 

یا ۱۵۰۰ به فروش رساند محدودیت‌هایی دارد.
وی اظهار داشت: این مسیر درستی نیست، ولی مجلس به هیچ 
 عنوان تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین، اتخاذ نکرده 

است.
قالیباف گفت: در مورد قیمت آب و برق نیز رشد طبیعی اتفاق 

می‌افتد.
رییس مجلس شورای اسامی افزود: همه تلاش ما این است که 

جلوی رشد تورم را بگیریم و به طور روشن می‌گویم که ارز ترجیحی 
که موجود است و به کالاهای اساسی کمک می‌کند، رشد داشته 
است ولی این به عنوان یک متن یا مصوبه نیست، ولی عملًا این 

اتفاق می‌افتد.
قالیباف اظهار داشت: پیشنهاد دادیم که هر چقدر ارز ترجیحی 
افزایش می‌یابد، از طریق کالابرگ الکترونیکی برای کالاهای اساسی 
جبران شود تا در این بخش فشار به کم‌درآمدها نیاید. طبق برنامه 
ما ۷ دهک را باید مورد توجه قرار دهیم. این در پیشنهاد دولت نبوده 

است؛ ولی دولت هم این را قبول داشت.

انتقاد قالیباف از ارزانی بنزین

گروه سیاسی: بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴ روز 
پنجشنبه ۲۲ آذرماه در مجلس تصویب و برای طی 
مرحله نهایی به شورای نگهبان ارجاع شد. اگر پای 
مشروح مذاکرات بررسی بودجه نشسته باشید، یکی 
از کلیدواژه‌هایی که زیاد از زبان رئیس و هیات‌رئیسه 
شنیده‌اید این است که رأی‌گیری برای تصویب نیاز 

به دو سوم آرای نمایندگان دارد.
چه مصوباتی نیاز به دو سوم رأی نمایندگان   �

دارد؟
در جریان بررسی مصوبات مجلس معمولاً تصویب 
مصوباتی نیاز به دو سوم رأی نمایندگان مجلس دارد 
که خلاف قانون و برنامه توسعه یا قوانین بالادستی 
باشد. تعداد بالای آرای دو سوم در جریان بررسی 
بودجه سال آینده این گمانه‌زنی را قوت بخشیده که 
احتمالاً برنامه هفتم توسعه که رئیس مجلس و رئیس 
جمهور هر دو از آن دفاع کرده و می‌کنند و تاکید دارند 
که برای پیش‌برد اهداف و چشم‌انداز توسعه باید به 

آن پایبند بود، دچار ایرادهای جدی است.
روسای دولت و مجلس به عنوان مدافعان برنامه   �

هفتم توسعه چقدر به آن عمل کرده‌اند؟
پزشکیان رئیس دولت چهاردهم بارها در جریان 
کمپین‌های انتخاباتی خود در برابر سؤال منتقدان 
خود مبنی بر اینکه برنامه شما برای چهار سال ریاست 
بر دولت چیست تاکید کرده بود که برنامه هفتم را به 
عنوان الگو و برنامه پیشرفت دولت خود سرلوحه قرار 

خواهد داد.
قالیباف، رئیس مجلس، نیز بارها تاکید کرده بود برنامه 
هفتم توسعه با دقت و زمان زیادی تدوین و تصویب 
شده است و همه باید به آن پایبند باشند. اما حالا که 
کار به تصویب بودجه سالانه رسیده است برخی از 
مفاد آن که کم‌تعداد هم نبوده‌اند با رأی دو سوم 
نمایندگان نقض شده است. حتی یک اتفاق در جریان 
بررسی بودجه به‌شدت تعجب‌برانگیز شد. آنجا که 
قالیباف بعد از تصویب و عبور از چند بند بخش درآمدی 
بودجه بار دیگر از نمایندگان خواست درباره همه بندها 
رأی‌گیری مجدد انجام شود، چون به گفته او نیاز به 
دو سوم آرا داشته‌اند اما مجلس به آنها رأی عادی داده 
بود.نقض احکام برنامه هفتم که تنها یک سال از عمر 
آن می‌گذرد موضوعی است که در گفتگوی خبرنگار 
تجارت‌نیوز با چند نماینده مجلس به تأیید نمایندگان 
رسید. اما برای اظهارنظر دقیق درباره آن باید منتظر 
ارائه آمار از طرف اداره قوانین مجلس بود تا ببینیم 
دقیقاً چه تعداد رأی‌گیری به صورت دو سوم انجام 
شده و چه تعداد احکام برنامه هفتم توسعه را نقض و 
کدام موارد دیگر قوانین دائمی را از رده خارج کرده 

است.
چرا در جریان بررسی بودجه به رأی دو سوم   �

نمایندگان نیاز است؟
با وجود این، یک منبع آگاه در دولت درباره تعداد زیاد 
مصوبات دو سوم در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
به تجارت‌نیوز گفت: وقتی حکم جدیدی در بودجه 
تصویب می‌شود یعنی یکی از قوانین اصلی نقض شده 
است. حالا اینکه مجلس متوجه آن می‌شود و 
رأی‌گیری را به صورت دو سوم انجام می‌دهد یا متوجه 
نمی‌شود و رأی‌گیری عادی انجام می‌دهد به خود 

مجلس و هیات‌رئیسه بستگی دارد.
او درباره نقض قوانین برنامه هفتم توسعه در حالی که 
تنها یک سال از تصویب آن می‌گذرد توضیح داد: 
بیشتر مواد و مصوباتی که در جریان بررسی لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ نقض شده مربوط به قوانین دائمی 
گذشته است و تعداد کمی به برنامه هفتم ربط دارد.

احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، در 
گفتگو با تجارت‌نیوز درباره تعداد بالای آرای 
مصوب‌شده صحن علنی به صورت دو سوم و خلاف 
برنامه گفت: وجود تعداد زیاد مصوبات دو سوم در 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ دو گمانه‌زنی دارد؛ اول اینکه 

برنامه هفتم توسعه خوب نوشته نشده است.
این نماینده مجلس با بیان اینکه یکی از اسناد بالادستی 
ما برای بررسی و تصویب بودجه برنامه‌های توسعه‌ای 
است که الان برنامه هفتم ارجحیت دارد افزود: وقتی 
می‌خواهیم بودجه یک کشور را بنویسیم یعنی 
مهم‌ترین سند مالی یک کشور در یک سال قرار است 

تدوین شود.
بیگدلی ادامه داد: در جریان بررسی بودجه می‌بینیم 
اکثر مسائلی که بررسی می‌شود خلاف برنامه به 
تصویب می‌رسند و نیاز به دو سوم آرا دارند. بنابراین 

یا بودجه در حال انحراف از برنامه هفتم است یا برنامه 
را خوب ننوشته‌ایم که مجبوریم بودجه را منحرف 

کنیم.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به   �

اینکه معمولاً ۸۵ تا ۹۰ درصد شاکله بودجه سالانه 
ثابت است و چیز جدیدی نیست سوالی مطرح 
کرد: چرا باید بالای ۴۵ مورد از رأی‌گیری‌ها در 
جریان تصویب بودجه، خلاف برنامه باشد و 

مجلس ناچار شود دو سوم رأی بگیرد؟
او در واکنش به تعداد بالای رأی‌گیری دو سوم در 
جریان تصویب بودجه گفت: من به این نتیجه می‌رسم 
که مجلس یازدهم در جریان بررسی و تصویب برنامه 
هفتم توسعه باید دقت بیشتری می‌کرد تا این مشکلات 

پیش نیاید.
بیگدلی در پایان درباره تبعات احتمالی تعداد بالای 
مصوبات خلاف برنامه، در بررسی بودجه سال آینده 
توضیح داد: حداقل اتفاق در جریان بررسی‌ها این است 
که در سال اول تصویب برنامه هفتم توسعه متوجه 
این واقعیت می‌شویم که برنامه هفتم به‌خوبی تدوین 
نشده است. نظر من به عنوان یک نماینده این است 

که برنامه هفتم نیاز به اصلاحات دارد.

 انحراف بودجه 
 1404 از
 برنامه هفتم

 عضو کمیسیون اجتماعی مجلس: 
برنامه هفتم نیاز به اصلاحات دارد



آخرین وضعیت نرخ شکر و روغن نباتی در بازار

حسین فرهادی، سخنگوی اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تهران در پاسخ به 
سؤال ایلنا با این مضمون که وعده وزیر 
کشاورزی مبنی بر خودکفا شدن کشور 
در تأمین شکر تا چه اندازه می‌تواند 
واقعی باشد، توضیح داد: در سال گذشته 
بازار شکر نابه‌سامانی‌هایی را متحمل 
شد و این شرایط برآمده از این بود که 
دولت به واردات شکر ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی اختصاص می‌داد، این اتفاق از 
یک سو سبب می‌شد کشت چغندر و 
نیشکر در داخل کشور برای کشاورزان 

صرفه اقتصادی نداشته باشد و از سوی دیگر تخصیص این ارز به واردات باعث می‌شد قیمت شکر در 
داخل کشور نسبت به قیمت آن در کشورهای همسایه بسیار پایین‌تر باشد که این امر علاوه بر اینکه به 
قاچاق شکر از ایران به کشورهای همسایه می‌انجامید سبب می‌شد تفاوت قیمت مصوب شکر و قیمت 

آن در بازار آزاد سود کلانی را نصیب محتکران کند.
فرهادی ادامه داد: در اواخر اردیبهشت ماه سال جاری جلسه‌ای در وزارت صمت برگزار شد و طی آن 
ستاد تنظیم بازار منبع تأمین ارز شکر از تالار یک به تالار دوم تغییر داد و نرخ ارز تخصیصی از ۲۸۵۰۰ 
تومان به ۴۲۲۰۰ تومان تغییر یافت و این سبب افزایش قیمت مصوب شکر شد تا جایی که دیگر نه 
احتکار شکر و نه قاچاق آن صرفه اقتصادی نداشت و علاوه بر آن کشت چغندر سودده شد و افزایش 

پیدا کرد.
وی اظهار کرد: علاوه بر این دولت در سال جاری اقدام به خرید تضمینی چغندر نیشکر کرد و اعلام کرد 
که در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ چغندر قند بهاره با عیار ۱۶ درصد را هر کیلو حدود ۳۹۰۰ تومان و 
چغندر قند پاییز را با عیار ۱۵ درصد هر کیلو ۳۸۰۰ تومان خریداری می‌کند و این امر به افزایش کشت 

این محصول انجامید.
وی تصریح کرد: اکنون قیمت شکر در بازار آزاد حتی از قیمت شکر دولتی نیز پایین‌تر است و این امر 
سبب شده تقاضای واقعی شکر در بازار خود را نشان دهد و هر آنچه در بازار عرضه می‌شود به مصرف‌کننده 

نهایی برسد.
فرهادی در ادامه از کاهش واردات شکر گفت و توضیح داد: واردات شکر در سال ۱۴۰۱ حدود یک 
میلیون و ۲۵۰ هزار تن بود، این رقم در سال ۱۴۰۲ به ۷۲۵ هزار تن کاهش پیدا کرد و پیش‌بینی 
می‌شود در سال جاری هم با تغییراتی که صورت گرفته واردات شکر به پایین‌تر از میزان سال گذشته 
برسد، در نتیجه کشور چنانچه وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرده‌اند به خودکفایی نزدیک است البته برای 
برآورد دقیق میزان وابستگی کشور به واردات شکر باید تا اردیبهشت سال آینده صبر کرد با این حال 

رویه‌های حاکم بر بازار شکر کشور نشان می‌دهد فاصله چندانی با خودکفایی نداریم.
وی در نهایت یادآور شد: واردات شکر خام بیشتر از کشورهای برزیل و هندوستان صورت می‌گیرد و 
در کارخانجات داخلی که بیشتر در استان خوزستان هستند به شکر سفید تبدیل و به بازار عرضه 

می‌شود.
در همین حال علی فاضلی با بیان اینکه عرضه برخی اقلام روغن نباتی در بازار کاهش یافته است، 
خاطرنشان کرد: عدم اصلاح قیمت روغن نباتی طی 15 ماه اخیر باعث شده تا ضمن کاهش 34 درصدی 

واردات انواع روغن خام طی 8 ماه سال 1403، توزیع برخی اقلام نیز در بازار با مشکل مواجه شود.
رئیس انجمن روغن نباتی گفت: هنوز قیمت‌های جدید روغن نباتی توسط ستاد تنظیم بازار تعیین و 

اعلام نشده است.

بهبود شرایط اقتصادی کشور با کاهش مالیات بر تولید در بودجه ۱۴۰۴

جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ در گفتگو با 
اقتصادآنلاین در رابطه با تأثیر معافیت‌های 
مالیاتی بر حوزه تولید و همچنین حمایت 
از اقشار ضعیف جامعه، گفت: کاهش 
مالیات بر تولید می‌تواند تأثیرات قابل 
توجهی در حمایت از تولید داخلی و بهبود 
شرایط اقتصادی کشور داشته باشد. 
نخستین اثر آن، افزایش سرمایه‌گذاری 
در بخش تولید است. با کاهش مالیات 
تولید در بودجه ۱۴۰۴، تولیدکنندگان 
قادر خواهند بود منابع بیشتری را به توسعه 

و بهبود خطوط تولید اختصاص دهند. این امر می‌تواند منجر به افزایش ظرفیت تولید و کیفیت محصولات 
شود.

وی با بیان اینکه کاهش مالیات می‌تواند به ایجاد اشتغال کمک کند، گفت: با افزایش فعالیت‌های تولیدی، 
نیاز به نیروی کار نیز افزایش می‌یابد و این موضوع به کاهش نرخ بیکاری و به‌ویژه به بهبود معیشت کارگران 
و کارکنان کمک می‌کند. همچنین، کاهش مالیات بر تولید می‌تواند هزینه‌های تولید را کاهش دهد، که به 
نوبه خود ممکن است قیمت محصولات را تحت تأثیر قرار داده و به دسترسی مصرف‌کنندگان افزایش دهد. 

این امر به تقویت تقاضا برای کالاهای داخلی و کاهش وابستگی به واردات نیز منجر خواهد شد.
کوچکی نژاد نماینده مردم رشت در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همچنین حمایت از تولید با کاهش 
مالیات می‌تواند به رشد اقتصادی پایدار و تأمین رفاه اجتماعی منجر شود، چرا که با تقویت بنیادهای اقتصادی، 

به افزایش رقابت‌پذیری و رونق بازار داخلی کمک خواهد کرد.
وی با اشاره به ضرورت شناسایی فرارهای مالیاتی دانه درشت‌ها، گفت: اخذ مالیات از دانه‌درشت‌ها و مقابله 
با فرارهای مالیاتی ضرورتی است که در خروجی بودجه ۱۴۰۴ است. این رویکرد در اعطای معافیت به 
حقوق‌بگیران و مشاغل خرد در کنار کاهش مالیات تولید و توجه به اخذ مالیات از فراریان مالیاتی نه تنها به 
انضباط مالی کشور کمک می‌کند، بلکه به عدالت اجتماعی نیز منجر می‌شود. افرادی که مالیات‌های کلانی 
را پرداخت نمی‌کنند، نه تنها از امکانات و خدمات عمومی استفاده می‌کنند، بلکه بر اساس درآمدها و 
دارایی‌های خود بار مالی کمتری را به دوش جامعه می‌گذارند. این مسئله منجر به نابرابری اجتماعی و فشار 

بر قشرهای کم‌درآمد و متوسط می‌شود.
کوچکی نژاد ادامه داد: مالیات از دانه‌درشت‌ها می‌تواند منابع مالی قابل توجهی را به خزانه‌داری کشور وارد 
کند. این منابع می‌توانند به حمایت از پروژه‌های زیرساختی، بهبود خدمات اجتماعی و افزایش سرمایه‌گذاری 
در حوزه‌های آموزشی و بهداشتی اختصاص یابند. همچنین، این اقدام می‌تواند به ایجاد روحیه اعتماد در 
جامعه و سرمایه‌گذاران کمک کند، زیرا نشان می‌دهد که دولت در تلاش است تا از قوانین مالیاتی به‌طور 

عادلانه و ضابطه‌مند پیروی کند.
وی همچنین در ادامه این مصاحبه، کاهش مالیات بر تولید را یکی از راهکارهای مؤثر برای حمایت از بخش 
مولد اقتصادی دانست که در بودجه ۱۴۰۴ رخ داده است و گفت: این اقدام می‌تواند هزینه‌های تولید را کاهش 
داده و توان رقابتی تولیدکنندگان را افزایش دهد. با کاهش مالیات، تولیدکنندگان منابع بیشتری برای 
سرمایه‌گذاری در نوسازی تجهیزات و بهبود کیفیت محصولات در اختیار دارند، که به افزایش ظرفیت تولید 

و اشتغال‌زایی منجر می‌شود.
عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ در پایان گفت: این سیاست می‌تواند فضای مطلوب‌تری برای 
جذب سرمایه‌گذاری‌های جدید ایجاد کند و به تحریک صادرات و تنوع‌بخشی به درآمدهای ملی کمک کند. 

در نهایت، کاهش مالیات بر تولید موجب تقویت بنیه اقتصادی کشور خواهد شد.

زینب  فدایی
روزنامه نگار
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حذف تحریم‌ها اولویت اصلی اقتصاد

تحریم‌ها به‌طور واضح محدودیت‌هایی را بر اقتصاد تحمیل 
می‌کنند و این محدودیت‌ها می‌توانند قدرت مانور دولت و امکان 
سیاستگذاری درست را به شدت کاهش دهند. اینکه راه‌هایی 
برای دور زدنِ تحریم‌ها پیدا کنیم هم چندان کارساز نیست و 
در این چند سال بابتِ سیاست دورزدنِ تحریم هزینه‌های 
بسیاری پرداخت کردیم. نفت زیادی دادیم و پول کمتری 
دریافت کردیم و به طور کلی هزینهٔ مبادله و از آن طرفِ ریسک 
معامله بالا رفته است. ضمن اینکه اجبار به تهاتر با کالاهایی که 
چندان مورد نیازمان نیست از دیگر آثار دور زدنِ تحریم‌ها است.
این وضعیت می‌تواند به افزایش نرخ تورم و فشار بر اقشار 
آسیب‌پذیر منجر شوند. در واقع، هزینه‌هایی که کشور به دلیل 
تحریم‌ها متحمل شده، بسیار سنگین است و این مسأله نیاز به 

یک رویکرد جامع و مؤثر دارد.
ضمن اینکه راه‌های دور زدنِ تحریم‌ها موقتی است و همیشه 
کسی که ما را تحریم می‌کند حواسش به دور زدنِ تحریم‌ها 
هست و راه‌های آن را می‌بندد و یا کاسب‌های خود را می‌فرستد 
که از این فرصت استفاده کنند. بنابراین اگر تحریم‌ها ادامه یابند، 
احتمالاً کشور با چالش‌های جدی مواجه خواهد شد، از جمله 
افزایش قیمت‌ها، کاهش قدرت خرید مردم، و دشواری در تأمین 

کالاهای اساسی.
اینکه سیاستمداران ما بگویند ما هم تحریم‌ها را دور می‌زنیم، 
هم سیاستگذاری می‌کنیم و ۴ الی ۵ درصد هم اقتصاد را با پول 
نفت رشد می‌دهیم، تورم هم روی ۲۵ درصد تا ۳۰ درصد نگه 
می‌داریم، دستمزد کارگران را هم معقول تعیین می‌کنیم و از 
طرفی هم یارانهٔ نقدی و کالایی هم برای اقشار آسیب‌پذیر در 
نظر خواهیم گرفت، هیچ چیز درست نمی‌شود و وضعیت 

اقتصادی بهبود پیدا نمی‌کند.
برای دستیابی به وضعیت اقتصادی بهتر، حذف تحریم‌ها باید 
به‌عنوان یک اولویت کلیدی مطرح شود. اگرچه ممکن است 
تحقق این هدف دشوار باشد، اما دولت باید به‌دنبال دیپلماسی 
مؤثری باشد تا بتواند شرایط را تغییر دهد و به نوعی به منافع 

ملی خود برسد.
در نهایت، برای رسیدن به رشد و توسعه پایدار، نیاز به یک 
رویکرد جامع داریم که شامل حذف تحریم‌ها، تقویت تولید 
داخلی، و مدیریت هزینه‌های دولت باشد. این رویکرد می‌تواند 
به کاهش فشار بر مردم و ارتقاء سطح معیشت آن‌ها کمک کند 

و وضعیت اقتصادی کشور را بهبود بخشد.
ما همچنین با بیکاری پنهان روبه‌رو هستیم که ممکن است با 
شغل‌های کاذب جبران شود. بنابراین، اگر مرکز آمار اطلاعات 
نادرستی از وضعیت اقتصادی ارائه دهد، قطعاً نسخه‌های 

پیشنهادی نیز نادرست خواهند بود.
از طرفی حمایت از تولیدکننده داخلی مستلزم ثبات ارزی و 
تسهیلات ارزان است. نرخ بهره به دلیل بالا بودنِ نرخ تورم 
بالاست و خب بانک‌ها طالب نرخ بهره بالا هستند، این بانک‌ها 
منابع را گرانتر می‌گیرند که بعداً گرانتر توزیع کنند و یا در 
بخش‌هایی که سودآورتر است بدون نگاه به اشتغال و ثبات 

قیمت‌ها توزیع کنند.
در حال حاضر بیشترین مشکل ما بی‌ثباتی و کمبود ارز است. 
عده‌ای معتقدند نرخ باید بالاتر برود و عده‌ای هم معتقدند باید 
تثبیت شود اما خب در شرایط تحریم، باید به ناترازی ارزی و 
نرخ پایین ارز تن دهیم تا بتوانیم واردات و تولید را به صرفه‌تر 
کنیم. وقتی ما گاز و برق نداریم تولید می‌خوابد. کنار گذاشتنِ 
تمام اینها به ما می‌گوید در این وضعیت نمی‌توان تولید را به 

شکل همه‌جانبه رشد داد.
به هرحال در این شرایط فشار روی کارگر و طبقات ضعیف 
جامعه را نمی‌توان کم کرد و همین که بتوانیم این فشار را ثابت 
نگه داریم هنر کردیم. به هر حال افزایش قیمت‌ها در ابتدا اثر 
خود را بر سفرهٔ این اقشار می‌گذارد. در مقابل افزایش قیمت 
برنده‌هایی مثل مالکین زمین‌های بزرگ، آپارتمان‌ها و به طور 
کلی افرادی که از دارایی و املاک زیادی برخوردار هستند. این 
افراد برندگان تحریم و افزایش قیمت هستند و نگرانِ تحریم و 
تورم نیستند. بنابراین وقتی از فشار اقتصادی شدید صحبت 
می‌کنیم، منظورمان طبقات ضعیف و کارگران هستند که باید 
کار کنند. این‌ها اگر یک روز کار نکنند، دچار مشکل می‌شوند. 
به همین دلیل من در این شرایطِ تحریمی، روزنه‌ای برای بهبود 
وضعیت این اقشار نمی‌بینم. حتی اگر دستمزد کارگران را 
افزایش بدهیم، باز هم تورم، وضعیت آن‌ها را بد می‌کند. در این 
شرایط کارگر باید دائم کار کند و این کار شدید، شرایط جسمی 
آن‌ها را ضیعفتر می‌کند. کارگری که از نظر جسمی و تغذیه‌ای 
و بهداشتی ناتوان‌تر می‌شود، مریضی‌هایش نیز بیشتر و 
فرسوده‌تر می‌شود. در این شرایط هزینهٔ دولت هم بالا می‌رود. 
بنابراین دولت باید در نظر بگیرد که باید خیلی جدی‌تر با مسئلهٔ 

تحریم برخورد کند.

مکث
قیمت‌گذاری دستوری ارز، جز التهاب بازار 

نتیجه‌ای ندارد
همتی وزیر اقتصاد در شبکه ایکس نوشت: قیمت گذاری 
دستوری در بازارها از جمله بازار ارز، جز توزیع رانت، ایجاد فساد 
و تشدید سفته بازی و التهاب در بازار ارز نتیجه‌ای به بار نمی‌آورد.
بر اساس یافته‌های علم اقتصاد و تجربهٔ خود در این سالها میگویم 
که بدون مهار تورم، دفاع از نرخ‌های ارز غیر واقعی، اگر هم در 
کوتاه مدت فایده اندکی برای آن متصور شویم، پایدار نیست 
بلکه، با از بین بردن ذخایر ارزی، امنیت اقتصادی کشور را دچار 

آسیب جدی می‌کند.

سرمقاله

بر اساس مصوبه مجلس، حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان از محل 
افزایش نرخ ارز کالاهای اساسی صرف جبران کاهش قدرت خرید 

مردم خواهد شد.
محسن زنگنه، نائب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 1404 اعلام 
کرده است؛ دولت تصمیم گرفته بود که ارز ترجیحی را افزایش 
دهد، رقم مدنظر دولت حدود 38 هزار و 500 تومان است که تا 
سال آینده به 40 هزار تومان می‌رسد اما یک تصمیم که با تدبیر 
خود ریاست مجلس و اعضای کمیسیون تلفیق هم انجام شد این 
است که درآمدی که دولت از محل افزایش قیمت ارز ترجیحی به 

دست می‌آورد را محاسبه کنیم که تقریباً نزدیک به 120 هزار 
میلیارد تومان می‌شود.وی افزود، بندی در بودجه آورده شد که 
دولت مکلف است یک ردیف ایجاد کند و منابع حاصل از افزایش 
ارز ترجیحی را داخل این ردیف واریز کند و صرف جبران کاهش 
قدرت خرید مردم، برای خانواده‌های کم درآمد و دهک‌های پایین 

که همان کالابرگ است، می‌شود.
گفتنی است، بر اساس لایحه بودجه سال 1404، نرخ ارز ترجیحی 
کالاهای اساسی از 28,500 تومان به 38,500 تومان افزایش خواهد 
یافت که نشان‌دهنده رشد 35 درصدی است. این تغییر بخشی از 

سیاست‌های دولت برای تنظیم منابع مالی و مدیریت تورم 
پیش‌بینی‌شده در حدود 30 درصد است. در گام اول این طور پیش 
بینی می‌شد که این درامد جدید صرف افزایش بودجه عمومی 

دولت خواهد شد.
در این خصوص شمس الدین حسینی رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس نیز گفت: در نگاه اول دولت قصد داشت منابع حاصل از این 
افزایش نرخ ارز را مستقیماً برای تأمین بودجه خود استفاده کند. 
اما مجلس حکمی را تصویب کرده است که این منابع باید در ردیفی 

خاص ثبت شده و صرف جبران هزینه‌های خرید خانوارها شود.

کاهش قدرت خرید مردم جبران می‌شود

مسئله نظارت بر 
بانک‌ها، یکی از 

اولویت‌های 
مجلس در سال 
جاری است. ما 
باید سازوکاری 

تعریف کنیم که 
بانک‌ها نتوانند 

از اجرای تعهدات 
قانونی شانه 

خالی کنند. این 
نظارت باید 

به‌گونه‌ای باشد 
که منابع بانکی 

به درستی و 
مطابق با نیازهای 

واقعی جامعه 
تخصیص یابد. 

در غیر این 
صورت، 

مشکلات 
اقتصادی مردم، 
به‌ویژه در حوزه 

مسکن، 
روزبه‌روز 

پیچیده‌تر خواهد 
شد

مجتبی یوسفی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس با 
انتقاد از کوتاهی بانک‌ها در اجرای تعهدات 
قانونی خود برای پرداخت تسهیلات حمایتی 
مسکن، این اقدام را تهدیدی برای معیشت مردم 
و رشد اقتصادی دانست. او تأکید کرد که مجلس 
برای جلوگیری از این تخلفات اقدامات نظارتی 
جدی انجام داده و خواستار برخورد قاطع با 

بانک‌های متخلف است.
 نماینده مردم اهواز، کارون، باوی و حمیدیه، با 
اشاره به عملکرد ضعیف بانک‌ها در پرداخت 
تسهیلات مسکن حمایتی، بر اهمیت اجرای 
دقیق قوانین حمایتی تأکید کرد و به »نقش 
اقتصاد« گفت: »طبق قانون جهش تولید 
مسکن، بانک‌ها موظف هستند ۲۰ درصد از کل 
تسهیلات پرداختی سالانه خود را به بخش 
مسکن اختصاص دهند. این مصوبه، نه تنها 
به‌عنوان یک تکلیف قانونی بلکه به‌عنوان 
راهکاری برای رفع بحران مسکن در کشور 
تصویب شده است، اما متأسفانه شاهد هستیم 
که بسیاری از بانک‌ها از این تعهد قانونی سرباز 

می‌زنند.«
یوسفی با تأکید بر اهمیت نقش مسکن در 
معیشت مردم و اقتصاد کشور افزود: »مسکن 
یکی از نیازهای اساسی مردم و یکی از بخش‌های 
پیشران اقتصاد کشور است. عدم پرداخت 
تسهیلات مسکن توسط بانک‌ها، نه‌تنها بر 
زندگی روزمره مردم تأثیر می‌گذارد، بلکه 
زنجیره‌ای از مشکلات اقتصادی از جمله کاهش 

تولید مصالح ساختمانی، کاهش اشتغال و رکود 
در بازار مسکن را به دنبال دارد. این کوتاهی‌ها 

عملًا به بحران‌های بزرگ‌تر دامن می‌زند.«
وی در ادامه به برخی اظهارات نادرست درباره 
تورم‌زا بودن تسهیلات مسکن و ازدواج اشاره 
کرد و گفت: »متأسفانه برخی افراد این ادعا را 
مطرح می‌کنند که پرداخت وام‌های حمایتی 
مانند تسهیلات ازدواج، ودیعه مسکن، 
فرزندآوری یا ساخت مسکن، منجر به افزایش 
تورم می‌شود. اما این دیدگاه کاملًا نادرست است. 
تسهیلات مسکن و ازدواج، نه‌تنها به بهبود 
معیشت مردم کمک می‌کند، بلکه با ایجاد 
اشتغال و رونق تولید، نقش مهمی در کاهش 
تورم دارد. این‌که برخی بانک‌ها به بهانه کنترل 
تورم از پرداخت وام‌های ضروری به مردم 
خودداری می‌کنند، در حالی که در موارد دیگر، 
تسهیلات کلان پرداخت می‌کنند که پایه پولی 
کشور را به‌شدت افزایش می‌دهد، غیرقابل قبول 

است.«
یوسفی در بخش دیگری از سخنان خود به 
عملکرد متناقض بانک‌ها اشاره کرد و گفت: 
»چگونه بانک‌ها می‌توانند مبالغ هنگفتی را در 
قالب تسهیلات به شرکت‌ها و پروژه‌های بزرگ 
اختصاص دهند، اما وقتی نوبت به مردم می‌رسد، 
مدعی ناتوانی در پرداخت تسهیلات می‌شوند؟ 
به‌عنوان نمونه، بانک آینده ۶۴ هزار میلیارد 
تومان از پایه پولی کشور را افزایش داده است، 
اما همین بانک یا بانک‌های مشابه برای پرداخت 
وام مسکن یا ازدواج به مردم، از نبود منابع مالی 
صحبت می‌کنند. این نوع عملکردها نه‌تنها به 
اعتماد عمومی به سیستم بانکی آسیب می‌زند، 
بلکه عدالت اقتصادی را نیز به خطر می‌اندازد.«

نماینده مردم اهواز با تأکید بر ضرورت نظارت 
جدی مجلس بر عملکرد بانک‌ها گفت: »مجلس 
شورای اسلامی تاکنون جلسات متعددی را با 
مدیران دستگاه‌های مالی و بانکی برگزار کرده 
و به آن‌ها هشدار داده است که عدم اجرای 
تعهدات قانونی، تبعات جدی برای آن‌ها به همراه 
خواهد داشت. طبق قانون جهش تولید مسکن، 
اگر بانک‌ها به تعهدات خود عمل نکنند، سازمان 
امور مالیاتی موظف است جرائم مالیاتی سنگینی 
را بر آن‌ها اعمال کند. همچنین ترازنامه بانک‌ها 
باید به‌گونه‌ای تنظیم شود که عملکرد آن‌ها در 
اجرای تعهداتشان شفاف باشد. ما نمی‌توانیم 
اجازه دهیم که بانک‌ها با کوتاهی در اجرای 

وظایف خود، زندگی مردم را تحت‌الشعاع قرار 
دهند.«

وی افزود: »مسئله نظارت بر بانک‌ها، یکی از 
اولویت‌های مجلس در سال جاری است. ما باید 
سازوکاری تعریف کنیم که بانک‌ها نتوانند از 
اجرای تعهدات قانونی شانه خالی کنند. این 
نظارت باید به‌گونه‌ای باشد که منابع بانکی به 
درستی و مطابق با نیازهای واقعی جامعه 
تخصیص یابد. در غیر این صورت، مشکلات 
اقتصادی مردم، به‌ویژه در حوزه مسکن، 

روزبه‌روز پیچیده‌تر خواهد شد.«
یوسفی در بخش دیگری از اظهارات خود به 
نوسانات نرخ ارز و تأثیر آن بر سبد معیشتی 
خانوارها اشاره کرد و گفت: »در ماه‌های اخیر، 
شاهد نوسانات شدید نرخ ارز بوده‌ایم که این 
مسئله، تأثیر مستقیمی بر هزینه تولید و سبد 
معیشتی مردم دارد. دولت باید در اتخاذ 
تصمیمات ارزی، نهایت دقت را به خرج دهد و 
از تصمیم‌های ناگهانی و غیرکارشناسی پرهیز 
کند. هر تصمیمی که در حوزه تأمین یا قیمت 
ارز گرفته می‌شود، به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم، بر زندگی ۸۰ میلیون ایرانی تأثیر 
می‌گذارد و نمی‌توان بدون بررسی‌های دقیق، 
اقدام به تغییر سیاست‌ها کرد.«وی با تأکید بر 

اهمیت مدیریت دقیق نوسانات ارزی خاطرنشان 
کرد: »دولت باید راهکارهایی را برای کاهش 
تأثیر نوسانات ارزی بر معیشت مردم و هزینه 
تولید ارائه کند. اگر این مسئله به‌درستی 
مدیریت نشود، فشار مضاعفی بر مردم وارد 
خواهد شد و مشکلات اقتصادی را تشدید خواهد 
کرد. ما در مجلس تلاش می‌کنیم با نظارت و 
ارائه پیشنهادهای کاربردی، به دولت در این 
مسیر کمک کنیم.«یوسفی در پایان بر ضرورت 
توجه بیشتر به معیشت مردم و تأمین نیازهای 
اساسی آن‌ها تأکید کرد و گفت: »بانک‌ها باید 
به تعهدات قانونی خود در قبال مردم عمل کنند 
و دولت نیز باید با مدیریت صحیح منابع و نظارت 
دقیق بر عملکرد شبکه بانکی، زمینه را برای 
بهبود وضعیت اقتصادی فراهم کند. در شرایط 
کنونی، حفظ اعتماد مردم به سیستم بانکی و 
اقتصادی کشور از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 
و ما در مجلس، تمام تلاش خود را برای تحقق 

این هدف به کار خواهیم گرفت.«
این نماینده مجلس، با اشاره به اقدامات نظارتی 
و قانون‌گذاری مجلس، ابراز امیدواری کرد که 
با همکاری دستگاه‌های اجرایی و نظارتی، 
مشکلات موجود در حوزه تسهیلات مسکن و 

سایر مسائل اقتصادی به‌زودی رفع شود.

 معیشت
 مردم زیر تیغ 
بانک ‌ها

عضو هیئت‌رئیسه مجلس در 
گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد

 آلبرت بغزیان
 استاد اقتصاد



هشداری که جدی گرفته نمی شود
 ایران سالخورده‌ترین کشور منطقه

 تا 15 سال آینده
هشدار درباره افزایش جمعیت سالمندان در ایران همچنان 
ادامه دارد. در همین رابطه وزیر بهداشت باردیگر تاکید کرد: تا 
۱۵ سال آینده سالخورده‌ترین کشور منطقه خواهیم شد. رئیس 
موسسه تحقیقات جمعیتی کشور هم از افزایش جمعیت 
سالمندان در کشور با سرعتی معادل پنج برابر رشد کل جمعیت 

خبر داد.
محمدجواد محمودی با اشاره به سالخوردگی جمعیت و 
پیامدهای اجتماعی و اقتصادی آن، اظهار کرد: سالخوردگی 
فرآیندی است که از طریق آن نسبت افراد مسن در جمعیت 
افزایش یافته و نسبت افراد جوان کاهش می‌یابد که عامل اصلی 
تغییرات ساختار سنی و سالخوردگی، »کاهش باروری« است.
وی ادامه داد: در واقع زمانی که کاهش مرگ و میر در همه 
سنین رخ می‌دهد، تأثیر کمی را بر ترکیب سنی دارد، اما کاهش 
مرگ و میر در سال‌های پایانی زندگی می‌تواند تأثیر قابل توجهی 
بر سالخوردگی داشته باشد. مکانیزم این فرایند به این صورت 
است که با توسعه اقتصادی ـ اجتماعی و بهبود شرایط بهداشتی، 
مرگ و میر کاهش یافته و امید زندگی افزایش می‌یابد و لذا 
تعداد بیشتری از افراد به سنین بالاتر می‌رسند و زمانی که این 
فرآیند با کاهش باروری همراه باشد، تغییر ساختار سنی را در 

پی دارد.
رئیس موسسه تحقیقات جمعیتی کشور در ادامه با اشاره به 
سرعت افزایش سالمندی جمعیت در ایران،‌ تصریح کرد: 
درحالیکه در آبان‌ماه سال ۱۳۸۵، ۵ میلیون و ۱۲۱ هزار و ۴۳ 
سالمند ۶۰ ساله به بالا در کشور وجود داشت این رقم در سال 
۱۳۹۵ به ۷ میلیون و ۴۱۴ هزار و ۹۱ نفر رسیده است. به عبارتی 
با رشد ۱.۲۴ درصدی کل جمعیت کشور در آخرین سرشماری، 
جمعیت سالمندان با رشد ۳.۶۲ درصدی با سرعتی معادل پنج 

برابر رشد کل جمعیت کشور در حال افزایش است.
به گفته وی،‌ در ایران در سال ۲۰۱۵ )۱۳۹۴( حدود ۱۰ درصد 
جمعیت بالای ۶۰ سال سن داشتند. در ۳۵ سال آینده یعنی 
سال ۲۰۵۰ )۱۴۲۹( درصد سالخوردگی جمعیت ایران به ۳۳ 
درصد افزایش خواهد یافت.در همین حال محمدرضا ظفرقندی 
در پنجاه و هشتمین جلسه شورای عالی سازمان نظام پزشکی 
بحث بحران جمعیت را کاملًا علمی عنوان و تاکید کرد: با نرخ 
رشد کنونی جمعیت در آینده نزدیک و حداکثر 15 سال آینده، 
سالخورده‌ترین کشور منطقه خواهیم شد و برای اولین بار در 
سال 1403 به کمتر از یک میلیون تولد در سال خواهیم رسید 
بنابراین بحث جمعیت جدی و دارای ابعاد فرهنگی، اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی است.وی ادامه داد: کشورهای دیگر هم با 
بحران جمعیت روبرو هستند و تفاوت آنها با کشور ما در این 
است که آنها در طول 5 تا 7 دهه به چاله جمعیتی افتاده‌اند اما 
ایران در طول یک دهه به چنین وضعیتی رسیده است. تفاوت 
دوم این است که ما در حال توسعه یافتگی به این پدیده دچار 
شده‌ایم اما آن کشورها پس از توسعه یافتگی، گرفتار شده‌اند.

نگاه روز

ارز واردات خودرو در هاله‌ای از ابهام

 
واردات خودرو از سال 1397 ممنوع شد. بهترین 
رکورد واردات خودرو متعلق به سال 1393 است 
که در این سال حدود 103 هزار دستگاه خودرو 
بدون محدودیت برای حجم موتور و با ارزبری بالغ 
بر دو میلیارد 128 میلیون دلار وارد کشور شد. 

البته بعد از این سال هم واردات خودرو با حجم 
موتور 2500 سی‌سی ممنوع و سقف خرید به 40 
هزار دلار کاهش یافت.من معتقدم شرایط اقتصادی 
حال حاضر و آن زمان اصلًا قابل مقایسه نیست. 
هرچند این مقدار ارز مناسب‌تر از ارز یک میلیارد 

یورویی است که در سال جاری مصوب شد.
مسیح فرزانه اضافه کرد: اما شرایط اقتصادی کشور 
هم به گونه‌ای است که بعید به نظر می‌رسد این 
میزان ارز تعیین‌شده محقق شود. علاوه بر این، 
وعده‌های عمل‌نشده سیاست‌گذاران و مسیر 
پرانداز و غیرکارشناسی در حوزه واردات خودرو 
موجب تردید در تحقق این اعداد شده است. در 
مجموع نمی‌توان نسبت به تحقق این اعداد چندان 
خوش‌بین بود.مکانیسم‌ها از سوی قانون‌گذار و با 

ابلاغیه به دولت و سپس وزارتخانه‌ها و ارگان‌های 
مربوطه تعیین می‌شوند. واردات باید برای مردم و 

عموماً با هدف تنظیم‌گری صورت پذیرد.
تسریع در مواردی نظیر ثبت سفارش، تخصیص 
ارز، ترخیص از گمرک و شماره‌گذاری از اهمیت 
زیادی برخوردار است. همچنین بخش فروش که 
قلب تپنده واردات خودروست نیازمند نظارت 
دقیق و شفاف، سپردن این امر به واردکنندگان و 
در نهایت فاصله گرفتن از سامانه‌های غیرشفاف 
است.به اعتقاد من، میدان بازی خودروهای وارداتی 
از حیث سیاست‌گذاری، قیمت‌گذاری، مشتریان، 
کیفیت، تیراژ و... کاملًا از هم جدا هستند و هیچ‌کدام 
از یکدیگر تأثیرپذیری عمیقی ندارند.در واقع در 
چنین شرایطی نه واردات خودرو به صنعت 

خودروی داخلی آسیبی می‌زند و نه به تقویت آن 
کمکی می‌کند. چراکه شاکله این دو از یک‌دیگر 
مجزا است و صرفاً در بحث خدمات پس از فروش 
در بخش‌هایی می‌توانند هم‌پوشانی ایجاد کنند 
وسبب توجه بیشتر شرکت‌ها به مشتریان شوند.
چنانچه در بلندمدت مواردی نظیر کاهش پلکانی 
تعرفه و عوارض‌ها، ورود خودروها با تیراژ بالا و بدون 
وقفه، تنوع برند، ثبت سفارش، تخصیص ارز، 
شماره‌گذاری محقق شوند و همچنین آیین‌نامه 
غیرکارشناسی فعلی ویرایش شود، ممنوعیت 
واردات خودروهای 2500 سی‌سی و ممنوعیت 
واردات خودروهای بالا 20 هزار یورو برداشته شود، 
قطعاً این فرمول یکی از بهترین روش‌ها برای ایجاد 

آرامش در بازار خودرو در بلندمدت است.

مسیح فرزانه
فعال و کارشناس حوزه خودرو
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جامعه

از رده خارج شدن  لکوموتیوها به دلیل بدعهدی

ایلنا: مدیرعامل شرکت راه‌آهن گفت: همواره بحث انتقال فناوری در 
کشور مطرح بوده است، بطوریکه در پیوست قرارداد خرید لکوموتیو 
زیمنس، تولید داخل هم دیده شده اما امروز بخش قابل توجهی از این 
لکوموتیوها از رده خارج شدند و فناوری انتقال انجام نشد هر چند که 
در این قرارداد به انتقال فناوری به صورت اسمی و نوشتاری عمل 

کردیم اما عملیاتی نشد.
مدیرعامل شرکت راه‌آهن گفت: ایده مراکز نوآوری شکل گرفته و در 
مرکز تحقیقات باید از این ظرفیت استفاده کرد. امروز که یکی از 
معضلات کشور بخش انرژی است، مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی می‌تواند موضوع ذخیره انرژی را در قالب ضوابط مطرح 

کند.
وی با بیان اینکه یکی از مشکلات امروز کشورمان بحث انتقال فناوری 
است، خاطر نشان کرد: همواره بحث انتقال فناوری در کشور مطرح 
بوده است، بطوریکه در پیوست قرارداد خرید لکوموتیو زیمنس، تولید 
داخل هم دیده شده اما امروز بخش قابل توجهی از این لکوموتیوها از 
رده خارج شدند و فناوری انتقال انجام نشد هر چند که در این قرارداد 
به انتقال فناوری به صورت اسمی و نوشتاری عمل کردیم اما عملیاتی 

نشد.

همسان‌سازی و شفافیت آمارها در سازمان ملی زمین 
و مسکن الزامی است

تجارت نیوز: سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن با بررسی و پیگیری 
آخرین وضعیت طرح نهضت ملی مسکن بر همسان‌سازی و شفافیت 

آمارها در این سازمان تاکید کرد.
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن با بررسی و پیگیری آخرین 
وضعیت طرح نهضت ملی مسکن بر همسان‌سازی و شفافیت آمارها 

در این سازمان تاکید کرد.
علی نبیان سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن با بررسی و پیگیری 
آخرین وضعیت طرح نهضت ملی مسکن بر همسان‌سازی و شفافیت 
آمارها در این سازمان تاکید کرد و گفت: با توجه به اینکه طرح نهضت 
ملی مسکن در حوزه کاری دستگاه‌های مختلفی در خانواده وزارت راه 
و شهرسازی و سایر دستگاه‌ها قرار گرفته، لازم است در خصوص 
هماهنگی آمارها و اطلاعات موجود در سازمان با این دستگاه‌ها اقدامات 

لازم صورت گیرد.
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین خواستار تسریع اقدامات در حوزه 
پیگیری تصویب الحاق اراضی به محدوده در شورای عالی شهرسازی 

و معماری شد.

بازتاب

بیشترین 
افزایش قیمت 
مربوط به 
منطقه ۲۲ 
تهران با رشد 
۳۴ درصدی 
بوده است، و 
پس‌از منطقه 
۲۲، منطقه 
یک تهران با 
رشد ۳۳ درصد 
و منطقه ۲۰ با 
رشد ۳۰ 
درصدی در 
صدر افزایش 
قیمت مسکن 
در مناطق 
مختلف تهران 
هستند

گرانی 34 درصدی قیمت مسکن و و کمبود عرضه 
واحدهای مسکونی از مهم‌ترین معضلاتی است که 
دولت فعلی با آن دست به گریبان است؛ این درحالی 
است که دولت‌های مختلف برای معضل مسکن هنوز 
چاره‌ای نیندیشیده و ازسوی دیگر پروژه‌های مسکن 
مانند نهضت ملی و مسکن مهر نیز به دلیل عدم همکاری 
بانک‌ها در پرداخت اقساط نیمه کاره مانده و نمی‌تواند 

بخشی از تقاضای مصرف کننده را پاسخگو باشد.
اهمیت موضوع مسکن تا به حدی رسیده است که 

محمدرضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران 
مجلس در نامه‌ای به مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری 
خواستار برگزاری فوری اولین جلسه شورای عالی 
مسکن دولت چهاردهم برای رفع موانع تولید مسکن 

شد.
این درحالی است که دولت در برنامه هفتم توسعه 
مکلف به اموری از جمله پیشرفت بهبود شاخص‌های 
این بخش از جمله کاهش مدت انتظار مسکن به 7.5 
سال، افزایش تولید مسکن به 5 میلیون واحد در مدت 
برنامه هفتم و کاهش سطح بافت فرسوده و ناکارآمد 

شهری شده است.
به گفته داوود بیگی نژاد نایب رئیس اتحادیه املاک 
بیشترین افزایش قیمت مربوط به منطقه ۲۲ تهران با 
رشد ۳۴ درصدی بوده است، و پس‌از منطقه ۲۲، منطقه 
یک تهران با رشد ۳۳ درصد و منطقه ۲۰ با رشد ۳۰ 
درصدی در صدر افزایش قیمت مسکن در مناطق 

مختلف تهران هستند.
در همین رابطه حسن محتشم انبوه ساز و کارشناس 
 بازار مسکن درخصوص علت گرانی مسکن به

» نقش اقتصاد« گفت: دولت با همه تلاشی که درزمینه 
حل مشکل مسکن انجام داده اما موفقیتی دراین زمینه 
نداشته است و با این فرمان امیدی هم به نجات بازار 
مسکن نیست به همین دلیل تا زمانی که دولت در 
نقش کارفرما ظاهر شود و اجازه ندهد تولید دست 
بخش خصوصی باشد وضعیت این بازار به همین شکل 

خواهد بود.
این کارشناس مسکن افزود: تجربه ناموفق طرح‌های 

مسکنی دولت در این دولت و دولت‌های گذشته مانند 
مسکن مهر و نهضت ملی نشان داد که دولت نتوانست 
به هیچ کدام از شعارهای خود در بخش حل معضل 
مسکن جامه عمل بپوشاند به طوری که مسکن مهر 
تنها 10 درصد به اهداف اجرایی خود رسیده است و 
هنوز هم بعد از 16 سال بسیاری از واحدهای مسکن 

مهر به دست متقاضیان نرسیده است.
وی بیان کرد: دولت نباید در بخش مسکن تصدی گری 
کند چراکه ابزارکافی دراختیار نداشته و ازسویی دیگر 
هم بروکراسی‌های زیاد اداری مانع از پیشبرد پروژه‌ها 
و برنامه‌های اجرایی می‌شود بنابراین ورود دولت به 
بخش مسکن موانع زیادی در اجرا برمی خورد به طوری 

که فاصله زیادی با وعده‌ها دارد.

محتشم علت گرانی مسکن را به عوامل مختلفی مرتبط 
دانست و گفت: یک سال و نیم است که مسکن در رکود 
کامل به سر می‌برد و این رکود ادامه دار بوده که به نظر 
می‌رسد دولت از این وضعیت خرسند و راضی است 
چراکه باعث می‌شود قیمت مسکن کمتر گران شود. 
گذشته از رکود عمیق بازار مسکن، خاموشی صنایع 
مختلف مانند سیمان باعث شده تا تولید به طرز 
چشمگیری کاهش یافته و درنتیجه هزینه تمام شده 
تولید بالا رود.این کارشناس مسکن بیان کرد: درحال 
حاضر قیمت مسکن حتی با گرانی 35 درصدی آن 
کمتر از نرخ تورم است که بخش عمده‌ای از این گرانی 
به تبعیت از نرخ تورم و بخشی دیگر به دلیل کمبود 

ساخت و ساز اتفاق افتاده است.

المیرابابایی
روزنامه نگار

 گرانی مسکن 
به کام دولت 
به زیان مردم

»نقش اقتصاد«  درگفتگو با 
کارشناس بازار مسکن مطرح کرد؛

گروه اجتماعی: نماینده اراک در مجلس، در رابطه با 
مازوت سوزی مجدد در اراک و سه استان دیگر گزارشی 

ارائه کرد.
سید محمد جمالیان بیان کرد: یکی از مسایلی که 
رئیس جمهور همیشه تاکید دارند این است که باید 
مبتنی بر شواهد تصمیم گیری کرده و از نظر 
اندیشمندان و دانشگاهیان استفاده کنیم. شهر اراک 
از لحاظ توپوگرافی و به خاطر کاهش ارتفاعی که نسبت 
به شازند دارد و شرایط اقلیمی که به کویر و سه طرف 
کوهستان ختم می‌شود، تمام آلودگی‌ها در این شهر 

ماندگار می‌شود.
وی ادامه داد: لذا سیاهه انتشار SO۲ که سمی‌ترین 
گاز ناشی از سوخت مازوت هست و باعث سرطان 
می‌شود، ۲ برابر بیشتر در این شهر ماندگار است؛ من 
تعجب می‌کنم از آن مسئولی که مدعی می‌شود که 
مازوت ما هیچگونه آلودگی ندارد! من از وزیر نیرو 
خواهش می‌کنم این فردی که غیرعلمی صحبت و با 
اعتماد مردم بازی می‌کند، هر چه زودتر عزل شود؛ 

چراکه دروغ گفتن به مردم هنر نیست.
ضرر اقتصادی ۸ همتی ناشی از آلاینده‌ها در   �

اراک
وی افزود: سازمان محیط زیست به عنوان متولی این 
امر، آسیب ناشی از آلودگی سوخت مازوت را تأیید و 
وزارت بهداشت هم به عنوان متولی حوزه سامت 
تأیید می‌کند که سالانه میانگین ۶۶۱ نفر در اراک به 
خاطر آلاینده‌ها فوت می‌کنند. لذا بر اساس اعلام 
وزارت بهداشت، ضرر اقتصادی که در اراک به خاطر 
آلاینده‌ها متحمل می‌شود معادل ۸/۱۲ همت است.

 جمالیان تصریح کرد: خود بنده به عنوان عضو هیات 
علمی و رئیس دانشگاه هیچ وفت حرفی را بدون سند 

و مدرک نمی‌زنم. لذا تمام این مباحثی که مطرح کردم 
مستند است اما وزارت نیرو اعلام می‌کند مازوتی که 
می‌سوزانیم آلایندگی ندارد! درحالی که متأسفانه 
مازوت ایران به هیچ وجه استاندارد نیست. آن چیزی 
که سازمان استاندارد تأیید می‌کنه این است که میزان 
سولفور آن باید حدود نیم باشد اما امروز هم مازوتی 
که ما داریم اسما ۳ درصد است اما بعضاً کارشناسان 
معتقد هستند که گوگرد آن تا ۵ درصد هم بالا می‌رود.

افزایش سرطان مثانه و ریه در اراک  �
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای با 
اشاره به کاهش میزان بستری‌ها در اراک طی ۲۰ 
روزی که مازوت سوزی متوقف شده بود، گفت: زمان 
مازوت سوزی، میزان بیماری و بستری‌های تنفسی 
در کودکان بسیار افزایش می‌یابد در حالی که طی ۲۰ 
روزی که مازوت سوزی به دستور رئیس جمهور متوقف 
شده بود، نسبت به مشابه سال گذشته کاهش بستری 
داشتیم. همچنین شهر اراک سومین شهر سالمند 
کشور است بنابراین با سوزاندن مازوت، آن‌ها را به 
سمت مرگ می‌بریم. از سوی دیگر سرطان مثانه، ریه 
و گوارش به صورت معنا داری در اراک رو به افزایش 

است.
جمالیان افزود: کارشناسان بعد از کارهای تحقیقاتی 
متوجه شدند که سهم آلاینده‌های ساکن در این سه 
شهر، بسیار بیشتر از آلاینده‌های متحرک است. لذا 
قطع سوزندان مازوت در این سه شهر بسیار به کنترل 

آلودگی کمک کرد.
عضو مجمع نمایندگان اراک با اشاره به ورود سازمان 
محیط زیست به مازوت سوزی در این شهر، گفت: 
سازمان محیط زیست به ما قول داده از طریق دستگاه 
قضایی این موضوع را پیگیری کند؛ اما ما توصیه‌ای 
هم به وزارت نیرو داریم که سهم تولید برق نیروگاه 
شازند یک و نیم درصد از کل سهم برق کشور است 
که قرار است فقط قسمتی از این نیروگاه با سوخت 
مازوت، برق تولید کند؛ بنابراین این نیروگاه‌ها سهمی 

در تولید برق کشور ندارند.
وی با تاکید بر اینکه وزارت نیرو در سوزاندن مجدد 
مازوت مقصر است، گفت: سه نیروگاه اصفهان، اراک 
و البرز در مجموع چهار و نیم درصد برق تولید می‌کنند 
و همانطور که گفتم نصف این میزان با سوخت مازوت 
تولید می‌شود یعنی معادل ۲.۷۵ درصد. لذا به نظر 
من دستور مجدد مازوت سوزی طبق مستندات 

پزشکی، دستور کشتن مردم بود.
آیا مازوت سوزی تنها عامل آلودگی هواست؟  �

در همین حال رییس سازمان محیط زیست تاکید 
کرد: ناترازی انرژی در کشور با مازوت سوزی برطرف 
نمی‌شود. ضمن این‌که در بسیاری از شهرها مازوت 

سوزی یگانه عامل آلودگی هوا نیست.
شینا انصاری افزود: در یادداشتی که ماه گذشته با 
موضوع »چند واقعیت درباره آلودگی هوا« در همین 

کانال منتشر شد، اشاره کردم که حل مسئله آلودگی 
هوا درکوتاه‌مدت ممکن نیست. آلودگی هوا یک شبه 
حاصل نشده و معلول نگرش غلط ما به مقوله »توسعه« 
در دهه‌های گذشته بوده است؛ نگرشی که هنوز هم 

غالب است.
وی تاکید کرد: باید این واقعیت را بدانیم که بدون 
اجماع بر سر راه‌های درست اما دشوار، کاهش آلودگی 
هوا ممکن نیست. پرهیز دستگاه‌ها از بخشی‌نگری و 
توافق بر سر اجرای برنامه‌های اصولی یکی از مهمترین 

موضوعات محیط زیستی کشور است.
معاون رییس جمهوری اضافه کرد: کاهش آلودگی 
هوا راهکارهایی معین دارد که باید در ظرف زمانی 
منطقی عملی شوند؛ از اسقاط و خارج کردن خودروها 
و موتورسیکلت‌های فرسوده از چرخه حمل و نقل 
گرفته تا توسعه حمل‌ونقل عمومی، بهبود کیفیت 
سوخت، ارتقای استاندارد خودروهای تولیدی، کنترل 
آلودگی صنایع و سایر منابع ثابت در طول سال باید 
عملی شوند تا آلودگی در عمل کاهش یابد. در جدول 
پیوست که همکارانم آن را تهیه کرده‌اند به روشنی 

این راهکارها مشخص شده است.
وی افزود: تقلیل این مسئله و توجه موقت و مقطعی 
به آن، صرفاً در شرایط هشدار و اضطرار با راهکارهای 
ضربتی مانند توقف فعالیت‌ها، محدودیت تردد 
خودروها و حتی تعطیلی شهر نمی‌تواند محملی 

اثرگذار برای مدیریت آلودگی هوا فراهم کند.
انصاری اضافه کرد: در روزهای گذشته برخی افراد 
درباره اثر مازوت‌سوزی بر رفع ناترازی انرژی یا انکار 
اثر آن بر افزایش آلودگی اظهارنظرهایی مبالغه‌آمیز و 
غیرتخصصی کرده‌اند. رفع این ابهام ضروری است که 
با مازوت‌سوزی، ناترازی انرژی در کشور رفع نمی‌شود. 
ضمن این‌که در بسیاری از شهرها مازوت‌سوزی یگانه 
عامل آلودگی هوا نیست.وی ادامه داد: در شهر تهران 

سهم منابع متحرک در انتشار ذرات معلق ۵۸ درصد 
است و اتفاقاً فعالیت نیروگاه با مصرف مازوت در آن 
وجود ندارد. از این رو برای هر شهر باید متناسب با 
سهم منابع انتشار آلودگی برنامه‌ریزی و نسخه 
مدیریتی میان‌مدت و بلندمدت تجویز کرد.رییس 
سازمان حفاظت محیط زیست افزود: تجربه بسیاری 
از شهرهای جهان نشان می‌دهد که آلودگی هوا درد 
بی‌درمان نیست. برخی از این شهرها با مشکلاتی 
مشابه تهران توانسته‌اند با سیاستگذاری و اولویت‌بخشی 
به برنامه‌های کاهش انتشار آلاینده‌ها، سرمایه‌گذاری 
برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه حمل و 
نقل عمومی از این مشکل گذر کنند بنابراین می‌توان 
با درک درست مسئله و ایجاد وفاق و همگرایی بین 
دستگاه‌های متولی و همراهی و مشارکت مردم بر 
مسئله آلودگی هوا فائق آمد البته که در این میان 
چالش کمبود منابع مالی برای اجرای برنامه‌های اصلی 
را هم نمی‌توان نادیده گرفت. اگر کاهش آلودگی هوا 
به اولویت همه سیاستگذاران کشور تبدیل شود 
می‌توان با استفاده از روش‌های نوین تأمین مالی، برای 
اجرای طرح‌ها هم راهی پیدا کرد.انصاری در پایان 
نوشت: سازمان حفاظت محیط زیست با فعال کردن 
کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا در دولت چهاردهم 
که تاکنون چهار جلسه با حضور معاون اجرایی رییس 
جمهور برگزار شده است، موضوع سه شهر اراک، 
اصفهان و اهواز را با حضور مسئولان استانی بررسی 
کرده است. بررسی وضعیت سایر کلانشهرهایی که از 
آلودگی شدید هوا رنج می‌برند هم در دستور کار 
کارگروه ملی قرار دارد البته صرفاً به برگزاری جلسه‌های 
کارگروه بسنده نمی‌کنیم. پیگیری مصوبه‌ها و انتشار 
گزارش‌های نظارتی و سیاستی سازمان در زمینه 
عملکرد دستگاه‌های مسئول برای اجرای قانون هوای 

پاک از اقدامات آتی ما خواهد بود.

تاخت و تاز 
انواع سرطان 
در کشور

  سرطان مثانه، ریه و گوارش 
به صورت معنا داری رو به افزایش 
است

پیش فروش محصولات سایپا آغاز شد

شرایط پیش فروش ساینا GX-L دوگانه سوز، کوییک GX-L و 
کوییک GX R-L ویژه متقاضیان عادی، طرح جوانی جمعیت و 
حمایت از خانواده و جایگزینی خودروهای فرسوده از ساعت 10 روز 
یکشنبه مورخ 1403/09/25 از طریق سایت فروش اینترنتی 

آدرس به  سایپا  خودروسازی  گروه   محصولات 
 https://saipa.iranecar.comتا زمان تکمیل ظرفیت فعال 
است.به گزارش تسنیم، متقاضیان می توانند جهت تسهیل در فرآیند 
ثبت نام، قبل از زمان شروع ثبت نام به آدرس قید شده مراجعه و 
نسبت به ثبت و یا به روزرسانی اطلاعات شخصی و دریافت کد 
کاربری و رمز عبور اقدام کنند.نکته قابل توجه اینکه متقاضیان طرح 

جایگزینی خودروهای فرسوده می بایست حداکثر یک روز قبل از 
اجرای فرآیند ثبت نام، نسبت به ثبت اطلاعات خودرو فرسوده در 
www.nnhk.irسایت ستاد نوسازی خودروهای فرسوده به آدرس

اقدام کنند.شایان ذکر است ثبت نام در این طرح فروش صرفا از 
طریق آدرس فوق الذکر امکان پذیر بوده و در صورت استفاده از سایر 

آدرس ها عواقب آن بر عهده متقاضی خواهد بود.



چه قدر سود به حساب سهامداران بورسی واریز شد؟

سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: بیش از 437 
میلیارد تومان سود در هفته سوم آذر ماه سال جاری از طریق اطلاعات سامانه 
سجام برای بیش از یک میلیون سهامدار واریز شد. جزییات واریز سود 
سهامداران در هفته سوم آذر ماه امسال حاکی از آن است که 11 ناشر سود 
جاری، سنواتی و حق تقدم یک میلیون و 21 هزار و 617 سهامدار را که شامل 
437 میلیارد و 180 میلیون تومان می‌شود به حساب سجامی سرمایه گذاران 
واریز کردند. این گزارش می‌افزاید: در هفته سوم ماه آذر سال جاری، 5 شرکت 
»گروه سرمایه‌گذاری و توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج فارس، 
درخشان تهران، لیزینگ ایرانیان، سرمایه‌گذاری ساختمانی اعتماد گستر و 
سرمایه‌گذاری صنعت و معدن« سود جاری 310 هزار و 975 سهامدار که 
شامل 312 میلیارد و 194 میلیون تومان می‌شود را به حساب آنها در سامانه 

سجام واریز شد.

حذف ارز نیمایی چه تاثیری روی انتقال معاملات 
ارزی می‌گذارد؟

حمیدرضا صالحی، دبیر سندیکای صنعت برق ضمن تشریح آثار حذف ارز 
نیمایی و تأثیر انتقال معاملات ارزی به بازار توافقی، اعلام کرد: با این اقدام 
شرایط برای رشد صادرات صنایع بزرگ مانند پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها فراهم 
می‌شود.وی تاکید کرد: دستورالعمل جدید بانک مرکزی حرکت امیدوار 
کننده‌ای بود که به دنبال پیگیری‌های اتاق ایران و سایر تشکل‌ها اتفاق افتاد. 
در حال حاضر نیز باید این سیاست و حرکت به سمت ارز تک نرخی را گامی 

رو به جلو بدانیم که البته نیاز است به درستی هم اجرا شود.
صالحی با بیان اینکه بازار توافقی ارز می‌تواند سهم زیادی از معاملات ارزی 
برای صادرات و واردات را شامل شود، گفت: این بازار می‌تواند جوابگوی نیازهای 
وارداتی باشد و اینکه شرایط برای فعالیت صادرکنندگان تسهیل شود و در 
مجموع صادرات رشد کند. در زمانی که ارز چند نرخی وجود داشت، 
صادرکنندگان باید ارز را با نرخ پایین می فروختند و هزینه بالایی برای صادرات 
وجود داشت. حالا اما این مسیر تغییر کرده و به یک چارچوب درست برگشته 
است.دبیرسندیکای صنعت برق تاکید کرد: این بازار نباید تنها برای یک بخش 
خاص باشد. در ابتدا اعلام شد که پتروشیمی‌ها وارد این بازار نمی‌شود که اگر 
این چنین می‌شد، سهم بزرگی از بازار حذف می‌شد اما حالا اعلام شده است 
که این گروه هم وارد بازار متشکل ارزی می‌شود. الزامات این کار، آن است 
که پشتوانه دولت، تشکل‌ها و اتاق بازرگانی وجود داشته باشد و اقتصاد به 
سمت تک نرخی شدن ارز برود. از سوی دیگر برای موضوع یارانه‌ها و واردات 
کالاهای اساسی می‌توان از روش‌های یارانه‌های ریالی استفاه کرد اما این 
اقدام جدید برای صادرات کاملًا مثبت است و در عین حال کمک می‌کند تا 
ناترازی صادرات و واردات از بین برود و تراز تجاری مثبت شود.این عضو اتاق 
بازرگانی ایران پیش بینی کرد؛ با اقدام جدید بانک مرکزی صادرات رشد کند 
و بسیاری از فعالان صادراتی که در دو سه سال گذشته از عرصه صادرات 

خارج شده بودند مجدداً کار صادراتی انجام دهند.
شرایط برای تغییر وضعیت پیمان سپاری فراهم شد  �

صالحی گفت: حالا فقط مسئله پیمان سپاری ارزی باقی می‌ماند که آن هم 
می‌تواند به دنبال تغییر سیاست ارزی دچار تغییر شود.

به گفته دبیر سندیکای صنعت برق، با اعمال سیاست جدید ارزی، وضعیت 
پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها در بازار سرمایه بهبود پیدا می‌کند و اینکه هر چقدر 
حضور گروه‌ها و صنایع بزرگ در بازار توافقی پررنگ‌تر باشد می‌تواند به رونق 
گرفتن صادرات منجر شود.او اضافه کرد: فاصله ارز نیما و ارز آزاد در مقاطعی 
بسیار زیاد شده بود و زمینه ایجاد رانت را فراهم کرده بود اما حالا این اقدام 
باعش کاهش رانت می‌شود و شرایط برای رقابت پذیری صنایع فراهم و همین 

طور واردات هم با شرایط بهتری انجام می‌شود.

باجه خبر

5
یکشنبه- 25 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1964

لی
 ما

زار
با

اواخر هفته گذشته بود که بانک مرکزی، طی اطلاعیه‌ای مهم، اعلام کرد 
از امروز، شنبه 24 آذرماه 1403، عرضه‌کنندگان و تقاضاکنندگان در سامانه 
ارز نیما می‌توانند معاملات خود را به سامانه ارز تجاری منتقل کنند و خرید 
و فروش ارز را بر اساس مکانیسم عرضه و تقاضا انجام دهند. خبری که به 
معنای حذف ارز نیمایی و آغاز به کار بازار ارز تجاری به عنوان یک بازار ارز 

جدید بود که در آینده، به تنها بازار در این حوزه تبدیل خواهد شد.
در بازار ارز تجاری که کار خود را از 26 آذرماه آغاز می‌کند، کشف قیمت بر 
اساس بالاترین قیمت خرید و کمترین قیمت فروش اتفاق می‌افتد و نرخ 
ارز این بازار دامنه نوسانی سه درصدی دارد. همچنین بانک مرکزی به عنوان 
تنظیم‌گر در این بازار حضور خواهد داشت.امین شجاعی، کارشناس ارشد 
اقتصاد، در گفتگو با تجارت‌نیوز مزایا و چالش‌های ایجاد بازار ارز تجاری را 

بررسی و پیشنهادهایی برای بهبود عملکرد این بازار ارائه می‌کند.
افزایش شفافیت و کاهش رانت و فساد با ایجاد بازار ارز تجاری  �

شجاعی با تاکید بر اینکه هدف از ایجاد بازار ارز تجاری، یکسان‌سازی نرخ 
ارز، کاهش شکاف‌های قیمتی و ایجاد شفافیت بیشتر در بازار ارز است 
توضیح داد: »این اقدام می‌تواند مزایای متعددی برای اقتصاد کلان به همراه 
داشته باشد. کاهش اختلاف نرخ ارز در بین بازارهای مختلف یا آربیتراژ، 
یکی از مهم‌ترین آثار این سیاست است که می‌تواند از ایجاد رانت و فساد 

جلوگیری و به شفافیت و اعتمادسازی در بازار کمک کند.«
او افزود: »همچنین مکانیسم کشف قیمت بر مبنای عرضه و تقاضا، تخصیص 
بهینه منابع ارزی را تسهیل می‌کند و جلوی ناکارآمدی‌ها و سوءاستفاده‌ها 
را می‌گیرد. از سوی دیگر، اتصال شعب ارزی بانک‌ها به سامانه ارز تجاری و 
ادغام سایر بازارهای ارزی می‌تواند به بهبود کارایی سیستمی و کاهش 

هزینه‌های معاملاتی منجر شود.«
این کارشناس اقتصادی در ادامه به اثر این بازار بر سوددهی بنگاه‌های 

اقتصادی پرداخت و گفت: »اجرای سیاست یکسان‌سازی نرخ ارز و حذف 
ارز نیمایی تأثیر مستقیمی بر درآمد صادراتی شرکت‌های خصوصی و 
نیمه‌خصوصی خواهد گذاشت. با نزدیک شدن نرخ ارز به نرخ بازار آزاد، این 
شرکت‌ها می‌توانند از افزایش درآمد ریالی حاصل از صادرات بهره‌مند شوند؛ 
زیرا تبدیل ارز حاصل از صادرات به ریال با نرخ بالاتری انجام خواهد شد.«

او ادامه داد: »این موضوع، به‌ویژه برای شرکت‌هایی که بخش قابل توجهی 
از درآمد خود را از صادرات کالا و خدمات به دست می‌آورند، یک مزیت 
رقابتی محسوب می‌شود و می‌تواند انگیزه‌ای برای گسترش فعالیت‌های 

صادراتی ایجاد کند.«
شجاعی درباره جنبه‌های منفی تک‌نرخی شدن ارز بر بنگاه‌ها تصریح کرد: 
»افزایش نرخ ارز ممکن است هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل به‌ویژه برای 
شرکت‌های وابسته به واردات مواد اولیه یا تجهیزات را بالا ببرد. بنابراین، 
تراز خالص سوددهی این شرکت‌ها به توانایی آنها در مدیریت هزینه‌ها و 

بهره‌گیری از مزایای نرخ بالاتر ارز بستگی دارد.«
او اضافه کرد: »در مجموع، این سیاست می‌تواند درآمد صادراتی را تقویت 
کند، اما موفقیت آن به پایداری نرخ ارز و سیاست‌های مکملی که هزینه‌های 

تولید را مدیریت می‌کنند وابسته است.«
شجاعی با تاکید بر اینکه این سیاست بدون چالش نخواهد بود به تجارت‌نیوز 
گفت: »حذف ارز نیمایی ممکن است هزینه‌های تولید را افزایش دهد؛ 
چراکه شرکت‌های دولتی و خصوصی باید ارز مورد نیاز خود را با نرخ‌های 
بالاتری تأمین کنند. این افزایش هزینه می‌تواند به تورم ناشی از فشار هزینه 

بینجامد.«
او در ادامه تاکید کرد: »از طرف دیگر، در اقتصادی که به واردات کالاهای 
اساسی وابسته است، افزایش نرخ ارز تأثیر مستقیمی بر هزینه واردات خواهد 
داشت و باعث تورم وارداتی می‌شود. این موضوع می‌تواند فشار بیشتری بر 

مردم و به‌ویژه قشرهای آسیب‌پذیر وارد کند؛ چراکه قیمت کالاهای اساسی 
و مواد غذایی به‌طور چشمگیری افزایش خواهد یافت.«

او افزود: »ریسک دیگری که این سیاست به همراه دارد، احتمال نوسانات 
شدید نرخ ارز است. اگر بانک مرکزی نتواند عرضه ارز را به‌درستی مدیریت 
کند، این نوسانات ممکن است به بی‌ثباتی اقتصادی و افزایش نااطمینانی 

در بازار منجر شود.«
این کارشناس اقتصادی در ادامه به ارائه پیشنهادهایی برای برای کاهش 
اثر منفی این سیاست پرداخت و توضیح داد: »بانک مرکزی باید با مدیریت 
بهینه ذخایر ارزی و تقویت عرضه ارز، از ایجاد شکاف میان عرضه و تقاضا 
جلوگیری کند. همچنین، استفاده از سیاست‌های مکمل پولی و مالی مانند 
کنترل نقدینگی از طریق ابزارهایی مانند تغییر نرخ بهره و حمایت از تولید 
داخلی با تخصیص وام‌های کم‌بهره و یارانه‌های هدفمند، برای کنترل اثر 
تورمی این سیاست ضروری است.«او گفت: »همچنین مدیریت ذخایر ارزی 
برای تأمین واردات کالاهای اساسی، نظارت دقیق بر قیمت‌ها برای جلوگیری 
از احتکار و سوءاستفاده، اصلاح ساختار مالیاتی برای کاهش فشار هزینه‌ای 
تولیدکنندگان، از دیگر اقدامات مهم است. ایجاد شفافیت و پیش‌بینی‌پذیری 
در سیاست‌های ارزی نیز می‌تواند اعتماد فعالان اقتصادی را افزایش دهد 
و از نوسانات جلوگیری کند.«شجاعی اظهار کرد: »هماهنگی میان دولت 
و بانک مرکزی در اجرای این اقدامات می‌تواند از فشارهای تورمی بکاهد و 
ثبات اقتصادی را تضمین کند تا مزایای اصلاحات ارزی به طور موثرتری 
محقق شود؛ در غیر این صورت، این اقدام می‌تواند به فشارهای تورمی و 
ناپایداری اقتصادی بینجامد.«او در پایان خاطرنشان کرد: »در مجموع، 
سیاست یکسان‌سازی نرخ ارز و حذف ارز نیمایی، تنها در صورتی می‌تواند 
گامی مثبت در راستای اصلاح ساختار اقتصادی کشور به شمار رود که با 

اجرای دقیق، مدیریت علمی و اعمال سیاست‌های مکمل همراه باشد.«

 

روز گذشته شنبه ۲۴ آذرماه ۱۴۰۳، بورس طلسم ۱۷ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ را شکست و از ۲ میلیون و ۵۵۰ 
هزار واحد عبور کرد؛ تا جایی‌که ۹۸ درصد بازار سرمایه 
مثبت بود که برخی از فعالان حوزه بازار سرمایه، حذف 
دلار نیما را یکی از دلایل این سبزپوش شدن و 
سقف‌شکنی عنوان کردند.همایون دارابی، کارشناس 
بازار سرمایه درمورد دلایل سقف‌شکنی بورس به »نقش 
اقتصاد« گفت: بازار سرمایه همچنان در مدار رشد خود 
قرار دارد و دیروز، معاملات خود را بسیار طوفانی شروع 
کرده و نخستین روز هفته را سبزپوش ثبت کرد؛ به 
طوری‌که شاخص توانست مرز ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
واحد را پشت سر بگذارد و با ۵۸ هزار و ۱۵۶ واحد رشد، 
معادل 2/29 درصد به عدد ۲ میلیون و ۶۰۱ هزار و ۴۲۲ 
واحد برسد.این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: 
شاخص کل هم‌وزن در پایان معاملات، 2/28 درصد 
رشد کرد و رقم ۸۳۴ هزار و ۲۶۷ واحد را ثبت کرد و 
ارزش معامات در بورس با یک جهش خیره‌کننده، 
همچنان بالای ۱۰ همت است و نمادهای نمادهای 

»فملی«، »فولاد« و »فارس« بیشترین تأثیر مثبت را 
بر شاخص کل گذاشتند.

 همایون دارابی ادامه داد: با توجه به خبر آغاز فعالیت 
بازار ارز توافقی، اغلب نمادهای صادرات‌محور سبزپوش 
بودند و در فرابورس نیز، شاخص 1/82 درصد معادل 
۴۵۶ واحد رشد کرد و به رقم ۲۵ هزار و ۵۶۳ واحد 
رسید و شاخص کل هم‌وزن فرابورس نیز، جهش بالای 
۲ درصدی را نشان داد و ارزش معاملات، ۴۱ هزار و 
۳۳۰ میلیارد تومان بود. این کارشناس بازار سرمایه با 
اشاره به بازار توافقی ارز و تأثیر آن بر بازار سرمایه عنوان 
کرد: بخش عمده این تأثیر به خاطر این است که در 
طول چند سال اخیر، با توجه به این که قیمت ارز دولتی 
ما پایین‌تر از قیمت ارز بازار آزاد بود یک رانتی را بین 
واردکنندگان توزیع کرده و از طرفی، سود شرکت‌های 
صادراتی ما بسیار کاهش پیدا کرده بود؛ به طوری‌که 
در کشور، کسری تراز تجاری داشتیم که کاهش ارزش 
پول ملی را به همراه داشت.همایون دارابی گفت: تقریباً 
ما تنها کشوری هستیم که صادرات را تنبیه کرده و 
واردات را تشویق می‌کردیم. اما با توجه به تصمیمی که 
وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی گرفتند ارز توافقی 

جایگزین بازار قبلی شد که این موضوع باعث می‌شود 
صادرکنندگان انگیزه بیشتری پیدا کنند و درواقع، 
صادرات کشور رونق بگیرد و همچنین، با این تصمیم 
کالاهای ایرانی در بازارهای منطقه ارزان‌تر خواهند شد 
و در مقایسه با رقبای خود شانس بیشتری دارند و برای 
صنایع بزرگ کشور مثل پتروشیمی، فولاد و معدن خبر 

بسیار خوبی است و اگرچه گفته شده است که ارز آن‌ها 
از اواسط زمستان وارد بازار توافقی خواهد شد ولی در 
حال حاضر، سهامداران از این موضوع استقبال کرده‌اند 
و شرکت‌ها می‌توانند امیدوار باشند که سرمایه کافی 
برای طرح‌های توسعه خود داشته باشند و این موضوع، 
یک رونق و جهشی را در میزان فعالیت شرکت‌های 
ایرانی به ویژه شرکت‌های بازار سرمایه ایجاد می‌کند؛ 
چراکه حدود ۶۰-۶۵ درصد بازار ما را صادرات‌محورها 
تشکیل می‌دهند. بعد از مدت‌ها انتظار، این خبر خوبی 

بود.
 این کارشناس بازار سرمایه در پایان خاطرنشان کرد: 
همیشه گفته بودیم که سه عامل مانع از رشد بازار سرمایه 
می‌شوند که یکی از آن‌ها قیمت پایین ارز دولتی بوده 
که باعث می‌شده است صادرکنندگان انگیزه‌ای نداشته 
باشند. به همین دلیل، امیدوار هستیم در مسائل دیگری 
از جمله قیمت‌گذاری دستوری و نرخ بهره نیز 
تجدیدنظرهایی صورت بگیرد تا بازار سرمایه بتواند رشد 
بیشتری داشته باشد و از آن‌جایی که الان، از عدد ثبت 
شده در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ که اوج شاخص بود 
در حال عبور کردن هستیم این امید را داریم که شاخص 

بتواند روی عدد بالاتری تثبیت شود.

مهِردخت میرزایی
روزنامه نگار

سقف‌شکنی 
بورس با حذف 
دلار نیمایی

یک کارشناس بازار سرمایه در 
گفتگو با »نقش اقتصاد« مطرح کرد

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۷۸ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۳  هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث 
باباجانی تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  
از ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۱۹۶۹۵ متر مربع در پلاک ۱۰۲ فرعی از 
پلاک ۱۷۷۴ اصلی تپان واقع در شهر ثلاث باباجانی- روستای تپان از طرف فاتح قبادی زارع 
صاحب نسق در پلاک ۱۷۴ تپان پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی- ۴۲۵ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۸۴ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۵ هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث 
باباجانی تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  
از ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۶۸۰۰ متر مربع در پلاک ۲۷۹ فرعی از پلاک 
۱۷۷ اصلی میراباد واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف صاحب صدیقی زارع 
صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی - ۴۲۶ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۷۷ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۳ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  از سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۳۴۶۵۹ متر مربع در پلاک ۸۴ فرعی 
از پلاک ۱۷۸ تپه خرگوشان واقع در شهر ثلاث باباجانی- روستای تپه خرگوشان از طرف حسین 
فقیهی زارع صاحب نسق در پلاک ۱۷۸ پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 

، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 
و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵
احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی - ۴۲۷ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۷۹ مورخه  ۱۴۰۳/۷/۲۴هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی حمید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  از سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۷۶۳۲ متر مربع در پلاک ۲۷۵ فرعی 
از پلاک ۱۷۷ اصلی  واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف حاج رستم محمودی زارع 
صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ اصلی میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی- ۴۲۸ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۸۱ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۵ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  از سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۲۸۵۲۷ متر مربع در پلاک ۲۷۶ فرعی 
از پلاک ۱۷۷ اصلی میراباد واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف حاج رستم محمودی 
زارع صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی- ۴۲۹ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۷۶ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۳ هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث 
باباجانی تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  
ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۴۶۷۶ متر مربع در پلاک ۲۷۴ فرعی از پلاک 
۱۷۷ اصلی میراباد واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف وراث مرحوم محمد حیدری 

زارع صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی - ۴۳۰ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۸۳ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۵ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  ششدانگ 
یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۱۹۳۶۰ متر مربع در پلاک ۲۷۸ فرعی از پلاک ۱۷۷ اصلی 
میراباد واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف وراث مرحوم عبدالکریم قادری زارع 
صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی - ۴۳۲ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۸۰ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۴ هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث 
باباجانی تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴  
ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۱۲۲۲۵ متر مربع در پلاک ۲۷۳ فرعی از پلاک 
۱۷۷ اصلی میراباد واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف حاج رستم محمودی زارع 
صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی - ۴۳۱ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۴۴ مورخه ۱۴۰۳/۷/۲۵ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی مجید محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴ از ششدانگ 
یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۱۴۶۷۲ متر مربع در پلاک ۲۷۷ فرعی از پلاک ۱۷۷ اصلی 
میراباد واقع در شهر ثلاث باباجانی- شهر میراباد از طرف آقای عبدالله صیادیان زارع صاحب 
نسق در پلاک ۱۷۷ میراباد پلاک فوق محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی- ۴۲۴ �

 ‌هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره۱۴۰۲۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۵۵۴۲ هیات اول ۱۴۰۲/۱۱/۲۹ موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
اسام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  متقاضی م شرکت گاز استان کرمانشاه فرزند بشماره 
شناسنامه ۱۰۶۶۰۱۰۰۲۸۱ صادره از ششدانگ اعیان  یک باب ساختمان شرکت گاز به مساحت 
۱۰۸ متر مربع پلاک  فرعی از ۳۶ اصلی واقع در اسلام آبادغرب روستا باقر اباد برابر مبایعه نامه 
عادی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب �

 ‌هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۲۰۰۳۳۳۴ هیات اول ۱۴۰۳/۰۷/۱۵ موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
اسام آباد تصرفات مالکانه بلامعارض  متقاضی آقای ایرج شریفی فرزند محمد علی بشماره 
شناسنامه ۸۱۵ صادره از اسلام آبادغرب در ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت 
۱۰۳۷۲/۳۷ متر مربع پلاک  فرعی از ۲۷ اصلی واقع در اسلام آبادغرب روستای چغازرد خریداری 
برابر مبایعه نامه عادی محمد علی شریفی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۹/۰۵   - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۵

محمد عباسی - رئیس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب  -  الف/۲۹۵/۱ �

 روز گذشته 
شنبه ۲۴ آذرماه 

۱۴۰۳، بورس 
طلسم ۱۷ 

اردیبهشت ماه 
۱۴۰۲ را شکست 

و از ۲ میلیون و 
۵۵۰ هزار واحد 
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امین شجاعی، کارشناس ارشد اقتصادی تشریح کرد:

مزایا و چالش‌های ایجاد بازار ارز تجاری

دلار توافقی ۵۹ هزار و ۶۴۷ کشف قیمت شد
طبق اعلام بانک مرکزی، با توجه به عرضه و تقاضاهای ثبت شده، از مجموع ۷۶ میلیون دلار عرضه شده، 
معادل ۳۹.۵ میلیون دلار عرضه منجر به معامله شد که معادل دلاری میانگین موزون نرخ معاملات انجام 
شده حدود ۵۹ هزار و ۶۴۷ تومان کشف قیمت شد.پیرو اطلاعیه ۲۲ آذر ماه ۱۴۰۳ و در راستای ایجاد بازار 
یکپارچه ارز، به اطلاع می‌رساند با شروع فعالیت سامانه نیما از ساعت ۹ صبح در روز گذشته مورخ ۲۴ آذر 
ماه ۱۴۰۳، کلیه صادرکنندگان و کارگزاران )بانک‌ها و صرافی‌ها( نسبت به درج نرخ پیشنهادی خود در سامانه 
نیما به‌منظور خرید و فروش اقدام کردند. با توجه به سازوکار جدید معاملات در سامانه نیما با نرخ توافقی، 
به‌منظور کشف نرخ واقعی معاملات، کلیه بازیگران بازار امکان درج هرگونه نرخی را بدون محدودیت دارا 
بودند. با توجه به عرضه و تقاضاهای ثبت شده، از مجموع معادل ۷۶ میلیون دلار عرضه شده، معادل ۳۹.۵ 
میلیون دلار عرضه منجر به معامله شد که معادل دلاری میانگین موزون نرخ معاملات انجام شده حدود ۵۹ 
هزار و ۶۴۷ تومان، کشف قیمت شد. با توجه به اینکه روز  گذشته، نخستین روز از شکل‌گیری و تعمیق بازار 
یکپارچه ارز بود، کشف نرخ میانگین موزون معاملات بدون دامنه نوسان انجام شد. لذا به‌مانند تمام بازارهای 
مالی، به‌منظور تعمیق معاملات و ایجاد تعادل در بازار، از روز یکشنبه مورخ ۲۵ آذر ماه ۱۴۰۳ دامنه نوسان 

۳± درصد قیمت کشف شده روز کاری قبل در سامانه نیما لحاظ خواهد شد.



بازدید استاندار کرمانشاه از شرکت توزیع برق کرمانشاه

نقش اقتصاد- کرمانشاه- فرهاد 
امیری: دکتر منوچهر حبیبی 
استاندار کرمانشاه در راستای 
مدیریت مصرف و کمبود 
انرژی از مرکز دیسپاچینگ، 
مرکز پایش کنتورهای فهام 
شرکت توزیع نیروی برق 
استان کرمانشاه بازدید نمود. 
در این بازدید که افشین یگانه 
مدیرکل مدیریت بحران نیز 

حضور داشت؛ استاندار کرمانشاه از هم استانی‌های عزیز تقاضا نمود با کاهش 
۱۰ درصدی مصرف برق خود صنعت برق را در این ایام یاری کنند و تاکید 
داشت که امیدواریم با رعایت الگوی مصرف و کمک مردم استان بتوانیم از 
پیک مصرف که موقتی است گذر کنیم و همچنین صنایع با مشکلی در 
زمینه کمبود برق و انرژی مواجه نشوند.در این بازدید مهندس مرادی 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه به ارائه توضیحاتی در 
خصوص همکاری همه مشترکین از خانگی، صنعتی، کشاورزی واداری 
پرداخت و گفت: امیدواریم که مردم استان مثل گذشته همچنان با صنعت 
برق همکاری داشته باشند و با کاهش مصرف برق پایداری شبکه را حفظ 

کنیم تا کمترین مشکل را در تأمین برق مشترکین داشته باشیم.

پیشرفت ۴۰ درصدی طرح‌های راه‌سازی استان زنجان

زنجان –  اقتصاد-  نقش 
معاونت  سلطانی: سرپرست 
مهندسی و ساخت اداره کل 
راه و شهرسازی استان زنجان 
میانگین پیشرفت فیزیکی 
طرح‌های راه‌سازی استان را 
حدود ۴۰ درصد اعلام کرد 

و گفت: اکنون به‌سازی و احداث ۲۰۰ کیلومتر از قطعات اولویت‌دار 
محورهای مواصلاتی استان را در دست اجرا داریم که ارزش روز قرارداد 
این پروژه‌ها بیش از ۶۰۰۰ میلیارد تومان است.ابوالفضل سلیمانی )۲۴ 
آذر ماه( بر اهمیت شبکه راه‌های استان تاکید و اظهار کرد: با توجه به 
نقش شبکه‌های ارتباط جاده‌ای در تحولات اجتماعی، اقتصادی و توسعه 
استان، منطقه و کشور، اداره کل راه و شهرسازی از همه ظرفیت‌های 
قوانین مالی و بودجه کشور برای حل مشکلات و تسریع عملیات اجرایی 
پروژه‌های راه‌سازی که عمدتاً اعتباری است، استفاده می‌کند.وی بیان 
کرد: معاونت مهندسی و ساخت اداره کل راه و شهرسازی استان زنجان 
در قالب احداث، تعریض و به‌سازی راه‌های مواصلاتی استان و ارتقای آنها 
به راه اصلی و بزرگراهی، هشت محور شریانی استان را ذیل هفت پروژه 

ملی و استانی ویژه در دست اجرا دارد. 

تخصیص ۴۰ میلیارد تومان برای مکانیزه کردن 
پل‌های عابر پیاده

نقش اقتصاد- قم: معاون حمل و نقل ترافیک شهرداری قم از تخصیص ۴۰ 
میلیارد تومان جهت پل‌های عابر پیاده مکانیزه در قم خبر داد.رضا خانه‌زاد 
یزدی معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم در نشست خبری که ۲۴ آذر 
ماه به مناسبت روز ملی حمل و نقل برگزار شد، بیان کرد: در سال جاری خط 
کشی طولی شوارع استان حدود ۹۰۰ کیلومتر و حدود ۴۵۰۰ متر مربع خط 
کشی‌های عرضی در گذرگاه‌های مختلف به ویژه مدارس انجام شده است.وی 
اظهار کرد: در استان قم ۵۲ تقاطع وجود دارد که در زمان خاموشی‌های اخیر 
موجب نامنظمی در عبور و مرور خواهد شد لذا تا به امروز حدود ۳۰ تقاطع 
مجهز به برق اضطراری شده و تا پایان سال ۱۰ تقاطع دیگر هوشمند سازی 
خواهد شد.معاون حمل نقل و ترافیک شهرداری گفت: در چهار ماهه نخست 
سال آینده کلیه تابلوهای راهنمای مسیر بروز خواهد شد که نبود تابلوی راهنما 

و عدم بروز رسانی آن‌ها موجب سردرگمی شهروندان و زائرین نشود.

افزایش بیش از 3 برابری صادرات آلایش مرغی از استان مرکزی
مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی خبر داد:

امضا تفاهم‌نامه »طرح ملی همیار گاز« بین شرکت گاز استان اصفهان و اداره کل آموزش‌وپرورش

نقش اقتصاد- اراک- عبدی: به گزارش روابط عمومی اداره کل 
دامپزشکی استان مرکزی، دکتر محمد فتاحی در تکمیل این خبر 
افزود: 736  تن آلایش مرغی در قالب 26 محموله با نظارت اداره کل 
دامپزشکی استان مرکزی به خارج از کشور صادر شد. که صادرات 
این محصولات نسبت به مدت مشابه سال گذشته روند افزایشی داشته 

است.
مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی ادامه داد: 819 تن محصولات 
لبنی امسال در قالب 29 محموله با نظارت اداره کل دامپزشکی استان 
مرکزی با رشد 12 برابری نسبت به مدت سال گذشته به خارج از 

کشور صادر شد.
وی ادامه داد: 214 هزار قطعه انواع آبزیان زینتی امسال در قالب 16 

محموله از استان مرکزی به خارج از کشور صادر شد.
مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی خاطرنشان کرد: مقدار یک هزار 
و 533 تن گوشت مرغ منجمد نیز در این مدت با افزایش 100 درصدی 

نسبت به مدت سال گذشته با نظارت اداره کل دامپزشکی این استان 
به خارج از کشور صادر شد.

فتاحی به صادرات 26 تن پودر گوشت اشاره کرد و گفت: یک‌هزار و 
952 تن خوراک و مکمل آبزیان امسال در قالب 43 محموله با رشد 
12 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته با نظارت اداره کل 

دامپزشکی استان مرکزی به خارج از کشور صادر شد.
وی صادرات عسل را 4 هزار  178 کیلوگرم  دانست و افزود: 637 تن 
تخم مرغ خوراکی نیز امسال در قالب 25 محموله با نظارت اداره کل 
دامپزشکی استان مرکزی به خارج از کشور صادر شد.مدیرکل 
دامپزشکی استان مرکزی اظهار کرد: تعداد 105 هزار قطعه پولت 
تخمگذار امسال با نظارت این اداره کل به خارج از کشور صادر شد 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 19 درصد افزایش یافته است.

نقش اقتصاد- اصفهان- پیره زالی: به گزارش روابط‌عمومی شرکت ملی گاز ایران، 
در راستای ارتقای سطح آگاهی عمومی در خصوص مصرف بهینه و ایمن گاز 
طبیعی و باهدف آموزش و توانمندسازی معلمان و دانش‌آموزان پایه ششم 
ابتدایی، طی مراسمی تفاهم‌نامه طرح ملی همیار گاز با حضور مدیرعامل شرکت 
گاز استان اصفهان و مدیرکل اداره کل آموزش‌وپرورش استان و جمعی از مدیران 
و مسئولین دو مجموعه به امضا رسید. ابوالقاسم عسکری در این مراسم با بیان 
اهمیت فرهنگ‌سازی و سرمایه‌گذاری در حوزه آموزش‌وپرورش افزود: امضای 
این تفاهم‌نامه بیانگر تعهد جدی شرکت ملی گاز ایران در راستای ایفای 
مسئولیت‌های اجتماعی و توسعه فرهنگ صحیح مصرف ایمن و بهینه گاز 
طبیعی است و می‌تواند زمینه‌ساز پرورش نسل آگاه، مسئولیت‌پذیر و متعهد 
به حفظ منابع ملی در استان اصفهان و کشور باشد؛ همچنین بر این باوریم که 
دانش‌آموزان، به‌عنوان آینده‌سازان این کشور، نقشی کلیدی در انتقال فرهنگ 

مصرف بهینه و ایمنی گاز به خانواده‌ها و جامعه دارند. وی در ادامه گفت: در 
چارچوب این تفاهم‌نامه برنامه‌هایی همچون برگزاری کارگاه‌های آموزشی برای 

کارشناسان و معلمان علاقه‌مند به حوزه انرژی، جذب دانش‌آموزان و ارائه 
آموزش‌های الکترونیکی با موضوع مصرف بهینه و ایمن گاز طبیعی از طریق 
 https://www.havadarenergy.com سامانه هوادار انرژی به نشانی
پیگیری و اجرا می‌شود و اثرگذاری این برنامه‌ها در بلندمدت گامی مؤثر در 
تحقق اهداف توسعه پایدار و حفاظت از منابع ملی خواهد بود. مدیرکل 
آموزش‌وپرورش استان اصفهان نیز در این مراسم با اشاره به اهمیت این طرح، 
اظهار داشت: این تفاهم‌نامه فرصتی ارزشمند برای تقویت برنامه‌های آموزشی 
و فرهنگی در مدارس است و آموزش‌وپرورش با تمام توان خود از اجرای این 
طرح حمایت کرده و بسترهای لازم را برای ارتقای آگاهی‌های ایمنی و مصرف 
بهینه انرژی در میان دانش‌آموزان فراهم خواهد کرد و اطمینان داریم که 
همکاری با شرکت گاز استان، نتایج ارزشمندی در ترویج فرهنگ مسئولیت‌پذیری 

و کاهش هدررفت حامل‌های انرژی رقم خواهد خورد.

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۶۲۸۰ مورخ 1403/۰۷/12 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای خانم همت اله 
شعبانی میانرود فرزند محرم علی بشماره شناسنامه ۸ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
4۳۰۸ متر مربع پلاک ۸۳۶ فرعی از ۳۹ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۸۰۷ فرعی از ۳۹ اصلی واقع در قریه رودسر کلات 
بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم پویا بابایی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/1052 رم الف -  شناسه آگهی: 1842892

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/9/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر -کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۶۲۷۹ مورخ 1403/۰۷/12هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم همت اله 
شعبانی میانرود فرزند محرم علی بشماره شناسنامه ۸ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۸۵۰۸ متر مربع پلاک ۸۳۵ فرعی از ۳۹ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۸۰۷ فرعی از ۳۹ اصلی واقع در قریه رودسر کلات 
بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم همت اله شعبانی میانرود محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/1054 رم الف -  شناسه آگهی: 1842894

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/9/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر- کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شماره ۱۳۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۷۱۸۵ مورخ1403/۰۸/02 هیات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم باقر امینی 
الکامی فرزند خسرو بشماره شناسنامه ۵۳ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت 298/۳۹ متر 
مربع مشتمل بر یک باب خانه و محوطه پلاک ۱۱۳۶ فرعی از ۶ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۱۶ فرعی از ۶ اصلی واقع در 
قریه نوکنده بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقایان نصرت کامکار نوکنده و قدرت اله یکتا پور و صفر یکتاپور محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 

است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/1064 رم الف - شناسه آگهی: 1843399

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/9/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر - کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شماره ۱۳۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۷۹4۹ مورخ 1403/۰۸/19 هیات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم 
شهرام اسکندری لمری فرزند حسین بشماره شناسنامه ۱۲۵۱ صادره از رشت در شش دانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت 
8067/61 متر مربع مشتمل بر یک باب انباری پلاک ۵۴۵ فرعی از ۱۸ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 4۳ فرعی از ۱۸ اصلی 
واقع در قریه حوریان بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم سلیمان پاشا خان طالش ساسانی محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/1071 رم الف -  شناسه آگهی: 1843464

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/9/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر -کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۵۵۷۲ مورخ 1403/۰۶/26 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم 
مهین محبوبی ملالی فرزند بهروز بشماره شناسنامه ۵۵ صادره از رضوانشهر در شش دانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت 
551/۶۳ متر مربع مشتمل بر بنای احداثی و محوطه پلاک ۳۶۴ فرعی از ۴۹ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۵ فرعی از 49 
اصلی واقع در قریه طار مسرا بخش ۲۷ گیلان خریداری از نسق علی علی نژاد محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/1089 رم الف-  شناسه آگهی: 1844296

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/9/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر - کیانوش کیانی نژاد �

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تکلیف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شماره ۱۳۰۳۶۰۳۱۸۰۱۷۰۰۷۹۵۰ مورخ 1403/۰۸/19 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رضوانشهر تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای خانم شهرام 
اسکندری نمری فرزند حسین بشماره شناسنامه ۱۲۵۱ صادره از رشت در شش دانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت 1580/۷۶ 
متر مربع مشتمل بر یک باب انباری پلاک ۵۴۶ فرعی از ۱۸ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک 43 فرعی از ۱۸ اصلی واقع در قریه 
حوریان بخش ۲۷ گیلان خریداری از مالک رسمی آقای خانم سلیمان پاشا خان طالش ساسانی محرز گردیده است.لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سندمالکیت صادر خواهد شد.
913/1069 رم الف - شناسه آگهی: 1843545

تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/9/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10
رییس ثبت اسناد و املاک رضوانشهر -کیانوش کیانی نژاد �

آگهی مفقودی
برگ سبز سواری سایپا تیبا رنگ سفید روغنی مدل 1393 به شماره موتور 8137564 
و شاسی NAS811100E5786069وشهربانی ایران 54- 558 ط 53 به نام محمد 
یزد رضا زارع مفقود واز درجه اعتبار ساقط میباشد. �
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 این دانش آموز 
قمی اظهار 
کرد: 
محصولات 
آرایشی و 
بهداشتی 
گیاهی بدون 
عوارض جانبی 
است و 
همچنین تأثیر 
آن، برعکس 
برخی از 
محصولات 
شیمیایی بدون 
بازگشت است

یکشنبه- 25 آذر ماه 1403 - سال هشتم- شماره 1964

بازتاب

سرا
ن 

یرا
ا

نقش اقتصاد- ایلام – براری: مدیرعامل شرکت گاز استان 
ایلام با اعلام اینکه رسانه‌ها بازوان فرهنگ سازی ‌ و 
آموزش عمومی در حوزه اصلاح الگوی مصرف هستند، 
بر همراهی مردم در صرفه جویی و رعایت الگوی مصرف 
تاکید کرد.محمود کشاورز با تاکید بر اینکه اصلاح 
الگوی مصرف نیاز به فرهنگ سازی دارد، اظهار کرد: 
انتظار می‌رود اصحاب رسانه استان در راستای فرهنگ 
سازی عمومی و جلب توجه مردم به استفاده صحیح 
و اصولی از نعمت گاز، این شرکت را در خدمات رسانی 

پایدار و مستمر کمک کنند.وی افزود: احساس 
مسئولیت مشترکان گاز در رعایت صرفه جویی این 
نعمت الهی راه گشای استمرار و پایداری در شبکه گاز 
استان و جلوگیری از قطع آن به ویژه در ایام سرد سال 
است.کشاورز با تاکید بر همراهی مردم در صرفه جویی 
و رعایت الگوی مصرف، گفت: چنانچه مشترکان 
خانگی به میزان ۱۰ تا ۱۵ درصد نسبت به سال گذشته 
در مصرف گاز صرفه جویی کنند علاوه بر اینکه شاهد 
قطع جریان گاز در این بخش نخواهیم بود بلکه جریان 

گاز هیچ واحد صنعتی نیز قطع نخواهد شد.
وی با اشاره به اینکه الگوسازی، فرهنگ سازی و آموزش 
عمومی بدون استفاده از ظرفیت رسانه‌های استانی 
غیر ممکن است، تصریح کرد: انتظار می‌رود که اصحاب 
رسانه و مطبوعات استان در سال جاری نیز با تعامل 
سازنده در حوزه فرهنگ سازی، استفاده صحیح و ایمن 
از گاز طبیعی، کاهش حوادث و صرفه جویی در مصرف 
گاز طبیعی با نگرش اصلاح الگوهای مصرف گام‌های 

موثری بردارند.

مدیرعامل شرکت گاز ایلام:

 پایداری در شبکه گازنیازمند اصلاح الگوی مصرف است

تولید محصولات آرایشی و بهداشتی بابهره گیری از طبیعت
خلاقیت یک دانش آموز قمی رقم زد

نقش اقتصاد - قم - قاسمی : یک دانش آموز  قمی توانسته 
طبیعت را با علم و دانش فناورانه ترکیب و محصولات 
مرغوب و باکیفیت آرایشی بهداشتی را  تولید کند تا نشان 
دهد هیچ محدودیتی برای حضور  دانش آموزان در دنیای 

کسب و کار نیست
در دهه های اخیر اهمیت پوست و نگهداری از آن برای 
مردم مشخص شد و به همین دلیل افراد شروع به استفاده 
از محصولات آرایشی ارگانیک و طبیعی کردند. زیرا این 
محصولات به دلیل طبیعی بودنشان بدون عوارض هستند 
و آسیبی به پوست و موی شخص وارد نمی‌‌ کنند. به همین 
منظور گفتگویی را با بهار شیرازی پور دانش آموز قمی 
انجام داده ایم که توانسته طبیعت را با علم و دانش نانو 
ترکیب و محصولات  آرایشی و  بهداشتی را  تولید کند، 
آنچه در ذیل می آید ماحصل این گفتگوست،بهار شیرازی 
پور در ابتدا خود را اینگونه معرفی میکند و میگوید. من  
متولد سال 1386هستم  و هم اکنون دانش آموز پایه 
یازدهم رشته ریاضی در دبیرستان  بالقیس برقعی می 

باشم.
وی که در کنار تحصیل  و آموزش به تحقیق و بهره گیری 
از دانش فناورانه نیز توجه داشته است در خصوص چگونگی 
و روند موفقیت خود مبنی بر تولید محصولات آرایشی و 
بهداشتی با ترکیب علم و دانش فناورانه و طبیعت می 
گوید. بنده در این زمینه بررسی ها و مطالعات و سفرهایی  

داشتم و دوره های مختلفی کار آفرینی وآشنایی با گیاهان 
دارویی را  نیز گذرانده ام.ضمن اینکه به عنوان پژوهشگر 

چندین مقاله نیز در مجلات به چاپ رسانده ام.
وی با بیان اینکه بی شک استفاده از محصولات بهداشتی 
و آرایشی سالم تأثیر مثبتی بر سلامت جامعه دارد عنوان 
کرد. گیاه از دل طبیعت بیرون می‌آید و از این رو با طبیعت 

بدن ما سازگارتر است.
 این دانش آموز قمی اظهار کرد: محصولات آرایشی و 
بهداشتی گیاهی بدون عوارض جانبی است و همچنین 
تأثیر آن، برعکس برخی از محصولات شیمیایی بدون 

بازگشت است.
وی با بیان اینکه تولیدمحصولات آرایشی و بهداشتی 
ارگانیک در کشورهای توسعه یافته به عنوان یک صنعت 
درحال فعالیت می باشند تصریح کرد. باتوجه به فراوانی 
مواد اولیه گیاهی و طبیعی در کشورمان این محصولات 
با هزینه کمتری به نسبت  محصولات شیمیایی  امکان 

تولید خواهد داشت.
وی بیان داشت.  اینجانب نیز باتوجه به  اینکه کشورمان 
غنی از گیاهان دارویی و طبیعی است  برآن شدم تا با تولید 
محصولات گیاهی و طبیعی بصورت دستی و کارگاهی 
موجب ارتقاء سامت و بهداشت جامعه از دامن طبیعت 
گردم و ضمن کارآفرینی، در توسعه دانش فناورانه ایفای 

نقش نمایم. 

وی که هم اکنون توانسته شرکت خود را با نام اکسیر به 
تن بهار ثبت کند و ایده اش  در مرکز رشد و نوآوری دانشگاه 
علوم پزشکی قم به عنوان هسته فناور ثبت و مستقر شده 
است  اضافه کرد.  بنده سعی کردم از انواع رنگ های طبیعی 
در محصولاتم استفاده کنم و هم اکنون در صدد تولید 
محصولاتی همچون  انواع صابون.روغن های گیاهی و... 
هستم.وی که در بیست و پنجمین نمايشگاه دستاوردهای 
پژوهش، فناوری و فن‌بازار استان قم از روز ۱۸ الی ۲۰ 
آذرماه در محل نمایشگاه‌های مجتمع امام خمینی)ره( 

قم برگزار  شد حضور فعالی داشته در خصوص اهمیت 
برگزاری نمایشگاه اینگونه توضیح داد و گفت.در این 
نمایشگاه تعدادی شرکت های فناور  حضور پیدا کردند و 
ايده‌ها و محصولات خود را در معرض نمايش گذاشتند که 
با استقبال اساتید، دانشجویان و بازديدكنندگان روبرو 
گردید. وی در پابان افزود. بنده لازم میدانم از کسانی که 
در این مسیر من را حمایت کرده و مشوقم بودند به خصوص  
دوستان، مدرسه، پدر و مادرم و به ویژه پدربزرگم تشکر 

کنم.
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تعرفه مشترکان بدمصرف نجومی می‌شود

اقتصادآنلاین: مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران ضمن تشریح 
گازرسانی در شرایط ناترازی گفت: امسال در تعرفه جدید، گازبهای 
مشترکان پله‌های ۱۱ و ۱۲، بسیار بدمصرف، افزایش بسیار زیادی 

خواهد داشت.
معاون وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که برای مقابله با ناترازی 
گاز باید چه راهکارهایی دنبال کرد، گفت: برای این منظور باید 
دو بال بهینه‌سازی مصرف و سرمایه‌گذاری برای افزایش تولید را 
با هم در نظر گرفت که البته موضوع دوم باید در بلندمدت و با 

مشارکت بخش خصوصی انجام شود.
توکلی با تأکید بر اهمیت عدالت انرژی تصریح کرد: امسال در 
تعرفه جدید، گازبهای مشترکان پله‌های ۱۱ و ۱۲، بسیار بدمصرف، 

افزایش بسیار زیادی خواهد داشت.
وی با بیان اینکه همه مجموعه صنعت، وزارت نفت و وزارت نیرو 
تلاش می‌کنند حتی در سرشاخه‌ها و نقاطی که حداقل فشار وجود 
دارد، تأمین پایدار و مطمئن گاز را داشته باشیم، افزود: اما در یک 
حالت از این فضا و از این سختی عبور می‌کنیم که همه 
مصرف‌کننده‌های خانگی و تجاری کمک کنند؛ با رعایت مواردی 

همچون رعایت درجه رفاه، پوشیدن لباس گرم و...
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر اینکه دولت تمام تلاش 
خود را برای افزایش مقدار تولید گاز در کشور انجام داده است، 
گفت: در ۱۰۰ روز آغاز به کار دولت چهاردهم، یکی از اقدام‌های 
بسیار خوب این بود که ۱.۳۷ درصد افزایش قابلیت اطمینان 

صورت گرفته است.

دلایل گرانی نفت چیست؟

تسنیم: قیمت نفت حدود ۲ درصد افزایش یافته و به بالاترین رقم 
طی سه هفته گذشته رسیده است. انتظار تشدید تحریم‌ها علیه 
روسیه و ایران و مختل شدن عرضه و همچنین کاهش دوباره نرخ 

بهره فدرال رزرو آمریکا از قیمت نفت حمایت کرده‌است.
به نقل از رویترز، قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال امروز 
با ۱ دلار و ۸ سنت معادل ۱.۴۷ درصد افزایش به ۷۴ دلار و ۴۹ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۱ دلار و 
۲۷ سنت معادل ۱.۸۱ درصد افزایش ۷۱ دلار ۲۹ سنت معامله 

می‌شود.
این بالاترین قیمت نفت از ۲۲ نوامبر بوده و ۵ درصد افزایش طی 
یک هفته گذشته ثبت کرده‌است. نفت آمریکا هم با یک افزایش 
۶ درصدی طی یک هفته گذشته به بالاترین رقم از هفتم نوامبر 

رسیده است.
تحلیلگران عقیده دارند انتظار تشدید تحریم‌ها علیه روسیه و ایران، 
محرک‌های اقتصادی چین، بی‌ثباتی‌های سیاسی در خاورمیانه 
و دورنمای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا در هفته آینده از 

دلایل بالا رفتن قیمت نفت بوده‌است.
سفرای اتحادیه اروپا توافق کردند پانزدهمین بسته تحریم‌ها علیه 
روسیه را در این هفته اجرایی کنند که ناوگان نفت‌کش‌های این 
کشور را هدف قرار می‌دهد. آمریکا هم اقدام مشابهی را در نظر 

دارد.
انگلیس، فرانسه و آلمان به شورای امنیت سازمان ملل اعلام کردند 
آماده‌اند در صورت لزوم تمام تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران را 

برگردانند تا مانع دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای شوند.

برای جلوگیری 
از تخلف‌های 

مرتبط با 
سوخت راهی 

جز ازبین بردن 
تفاوت قیمت 

سوخت داخل و 
خارج از مرزهای 
کشور نداریم و 

لازم است 
قیمت سوخت 

با قیمت‌های 
جهانی متعادل 

سازی شود از 
سوی دیگر با 

بالابردن هزینه 
تخلف برای 
سودجویان 

سوخت و 
برخوردهای 

سنگین می‌توان 
تا حدود زیادی 

این مساله را 
مدیریت کرد

تقابل بهارستان با پاستور 
برسر نرخ بنزین

در دولت‌های گذشته خصوصاً در دولت نهم 
و دهم یک فرایند انحرافی تعریف شد و آن 
این بود که روند افزایش قیمت پلکانی بنزین 
متوقف شد. اگر ما روش افزایش قیمت 
پلکانی را استمرار داده بودیم بدون هیچگونه 
تنشی جامعه امروز داشت شرایط معقول‌تر 

و مناسب‌تری رو طی می‌کرد.
یکی از بزرگ‌ترین انحرافات ما این بوده که 
سوخت را برای خودرو محسوب کردیم در 
حالیکه این سوخت یارانه‌ای باید در اختیار 
خانوار قرار بگیرد، بر اساس جمعیت خانوار 
ضریب دارد که آن ضریبش را هم ما تعریف 
کردیم؛ لذا آن چیزی که امروز می‌تواند نظام 
قیمتی بنزین را اصلاح کند این است که ما 
با یک روش نرم، تیزی‌های افزایش قیمت 
را برای جامعه بگیریم، با جامعه درک متقابل 
داشته باشیم، سیستم رصد داشته باشیم و 
بهره‌گیری از تکنولوژی‌های نوین برای 
کاهش‌های مصرف و کاهش‌های قیمت را 
داشته باشیم. اما دولت هیچ کدام از این 
اقدامات را هیچ وقت از سنوات گذشته نکرده 
است و فقط شرایط را به سمت فضایی که 
همه را مجبور کند بپذیرند که با افزایش 

قیمت موضوع را حل بکند.

یک کشور ثروتمند با ابعاد وسیع از نظر 
وسعت، آب و هوا، منابع زیرزمینی و 
استعدادهای انسانی، در صورتی که مدیریت 
اقتصادی و رهبری مناسبی نداشته باشد، با 
ضعف‌هایی مواجه می‌شود. این ضعف‌ها به 
این دلیل بروز می‌کنند که مسئولان با غرور 
و عدم درک این نکته که همه ملت ایران 
باید در تصمیم‌گیری‌ها به طور منسجم 
مشارکت داشته باشند، نه تنها یک گروه 
خاص، کشور را به سمت بحران سوق 

می‌دهند.
مجلسی که در اواخر دولت هشتم، دولت را 
از افزایش قیمت پلکانی منع کرد، امروز چرا 
نباید دولت را تنها بگذارد؟ ممکن است آن 
مجلسی‌ها امروز در مجلس نباشند ولی 
بالاخره مجلس ما همان مجلس است و باید 
پای تصمیمات و اتفاقات ۲۰ سال گذشته 
خود بایستند و امروز در مشکلی که به وجود 

اومده مشارکت و همکاری بکنند. مجلس 
این موضوع را رها کرده، برای اینکه مجلس 
دنبال رأی از مردم است و نمی‌خواهد 
خودش را در این نابسامانی مشارکت بدهد. 
در حالی که وظیفه مجلس تصمیم‌گیری 
است و باید با مشارکت بخش خصوصی و با 
هم‌اندیشی برای اخذ نظر مدعیان طراحی 
مدل‌های اقتصادی، به یک نتیجه عاقلانه 

برسد.
وقتی مجلس حاضر نیست ملاقات‌های 
مبسوط و مستمر با بخش خصوصی داشته 
باشد و نمایندگان می‌گویند ما وقت نداریم 
و فرصت کم است، نتیجه‌اش می‌شود همین 
فرآیندی که امروز داریم. یعنی یک فاصله 
معنی‌دار بین مردم و مجلس و دولت به وجود 
می‌آید و هیچکس اطلاعات دیگری را به 
طور مناسب ندارد که تصمیمات مناسب 

هم گرفته شود.

آرش نجفی 
رییس کمیسیون انرژی 

اتاق بازرگانی

ت
ش

ددا
یا

بازتاب

درحالیکه دولت مشغول تصمیم گیری درباره 
سرنوشت بنزین است و مناقشات برسر تعین 
تکلیف بنزین که سناریوهای متعددی برای آن 
ازسوی دولت و مجلس مطرح شده است بسیاری 
از سودجویان در فضای مجازی درحال کاسبی با 

سوخت هستند.
زمزمه‌های گرانی بنزین درهفته های اخیر به اوج 
خود رسیده است و دولت به دنبال آن است که 
بتواند قیمت سوخت را به فوب جهانی نزدیک 

کند.
اگر درگذشته قاچاق سوخت توسط موتور سواران 
یا ماشین‌های کوچک باری انجام می‌شد متخلفان 
بستر خود را به فضای مجازی هم کشانده و از 
فروش سهمیه فروش بنزین یا اجاره ماهیانه کارت 
سوخت گرفته تا خرید و فروش دیگر حامل‌های 
انرژی مانند نفت‌خام، گازوئیل، مازوت و گاز مایع 

را هم به تخلفات خود افزوده‌اند.
از اجاره ماهیانه کارت سوخت تا خرید و فروش   �

گاز مایع و مازوت
آگهی‌های فروش انواع سوخت در فضای مجازی 
در بستر آنلاین رواج گسترده‌ای پیدا کرده است 
ک به‌دلیل اختلاف قیمت بسیار زیاد با کشورهای 
همسایه سود خوبی به جیب قاچاقچیان سرازیر 

کره است.
کافی است گشتی در فضای مجازی و یا سایت‌های 
فروش اینترنتی بزنید که با انواع آگهی فروش یا 

اجاره کارت سوخت مواجه خواهید شد.
برای مثال دریکی از این آگهی‌ها فردی برای اجاره 
کارت سوخت تاکسی خود آگهی داده است و 
بنزین 1500 تومانی را که 2500 لیتر دراختیار 
دارد را ماهیانه 3 میلیون تومان اجاره می‌دهد 
همچنین برای بنزین با سهمیه آزاد یا همان 
3000 تومانی 1000 لیتر بنزین خود را دراختیار 
مصرف کنندگان قرار می‌دهد و بابت آن اجاره 

می‌گیرد.
سودجویان درفضای مجازی دیگر حامل‌های 
انرژی مانند گاز مایع، محصولات پتروشیمی، 
گازوئیل و مازوت ارزان قیمت را هم به فروش 
می‌رسانند و بستری قانونی برای خود فراهم 

کرده‌اند.
اگرچه شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
درمهرماه سالجاری اقدام به اجرای طرح تخصیص 
سوخت براساس اسناد حمل برخط کرد تا 
به‌عنوان راهکاری فوری و موقت برای مبارزه با 
قاچاق سوخت عمل کند اما به نظر می‌رسد این 
طرح نیز از ضعف‌هایی رنج می‌برد که قادر به 

کنترل سودجویان سوخت نبوده است.
تفاوت 20 برابری قیمت بنزین وسوسه انگیز است
محسن قمصری مدیر سابق امور بین الملل 
شرکت ملی نفت دراین خصوص به نقش اقتصاد 
گفت: تفاوت قیمت سوخت درداخل کشور و آن 
سوی مرزها اختلاف فاحش دارد به طوری که 

قیمت سوخت دربیرون از مرزهای کشور تا 20 
برابر قیمت داخلی به فروش می‌رسد و تا زمانی 
که این تفاوت قیمت وجود داشته باشد قاچاقچیان 
سوخت به روش‌های مختلف قانون را دور می‌زنند.
این کارشناس انرژی معتقد است: دولت‌های 
مختلف از گران کردن حامل‌های مختلف انرژی 
ازجمله قیمت سوخت به دلایل مختلف ازجمله 
تبعات اقتصادی که در زندگی مردم دارد و باعث 
بالارفتن تورم درجامعه می‌شود وحشت دارند و 
همین امر باعث می‌شود که هرچند سال یکبار 
فنر افزایش قیمت سوخت در رفته و تا جایی که 
دیگر راهی برای گران کردن نداشته باشند پیش 

روند.
وی راهکار جلوگیری از قاچاق سوخت را افزایش 
هزینه برای قاچاقچیان سوخت عنوان کرد و گفت: 
واقعیت این است که حاکمیت برخورد متناسب 

با قاچاقچیان سوخت ندارند و معمولاً هزینه 
برخورد با سودجویان درحدی که قدرت 
بازدارندگی مطلق داشته باشد نیست و اغلب 
مواقع از آنجایی که سودهای نجومی قاچاق 
سوخت و یا تخلف‌های دیگر مانند اجاره کارت 
سوخت یا فروش دیگر حامل‌های انرژی مانند 
نفت خام و گازوئیل نصیب آنان می‌شود مبلغی 
را هم برای دورزدن قانون به شیوه‌های مختلف 

درنظر می‌گیرند.
قمصری تاکید کرد: برای جلوگیری از تخلف‌های 
مرتبط با سوخت راهی جز ازبین بردن تفاوت 
قیمت سوخت داخل و خارج از مرزهای کشور 
نداریم و لازم است قیمت سوخت با قیمت‌های 
جهانی متعادل سازی شود از سوی دیگر با 
بالابردن هزینه تخلف برای سودجویان سوخت 
و برخوردهای سنگین می‌توان تا حدود زیادی 

این مساله را مدیریت کرد.
این کارشناس انرژی با اشاره به طرح تخصیص 
سوخت براساس اسناد حمل برخط که ازسوی 
شرکت ملی نفت اجرایی شد گفت: طرح تخصیص 
نفت‌گاز براساس سامانه برخط هم به دلیل تفاوت 
قیمتی مؤثر در ساماندهی بازار سوخت نبوده 
است به طوری که بارها شاهد تهیه بارنامه‌های 
تقلبی بودیم که توانسته‌اند به راحتی قانون را دور 

بزنند.

المیرا بابایی
روزنامه نگار

جولان 
قاچاقچیان 
سوخت در 
فضای مجازی

 »نقش اقتصاد« از رهاشدگی   
فضای مجازی گزارش می دهد؛

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض 
متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود. در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 

مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رأی شماره 15724 مورخ 1403/08/26 هیأت سوم مالکیت آقای کریم عباسی ولدانی 
به شناسنامه شماره 31 کد ملی 1290053782 فرزند براتعلی در ششدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت 202.42 متر مربع پلاک شماره 249 فرعی از 36 اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت 
ملک غرب اصفهان طبق اظهارنامه مالک طبق اظهارنامه ثبتی حاج شیخ جمال الدین نجفی اصفهانی 
که طبق نامه62820/1403  مورخ 1403/4/16 جهاد کشاورزی زارع صاحب نسق حسین جعفری فرزند 

حیدر میباشد تأئید و محرز گردیده است. شناسه آگهی: 1836440
تاريخ انتشار نوبت اول :1403/09/10- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/25

شهریاری - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان  �

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز 
گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره 
ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 
ردیف 1- برابر رأی شماره 15238 مورخ 1403/08/19 هیأت سوم مالکیت آقای علی جان نثاری لادانی 
به شناسنامه شماره 1089 کدملی 1283450161 فرزند کریم در ششدانگ یکباب مغازه و سوله به 
مساحت 305.88 متر مربع پلاک شماره 451 فرعی از 13 اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت 
ملک غرب اصفهان سهم الارث از کریم جان نثاری لادانی فرزند نظر علی ثبت در دفتر املاک تأئید 

و محرز گردیده است. شناسه آگهی: 1835955
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/10- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/25 

شهریاری - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان �

 

آگهی ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

احتراماً یک فقره رای صادره از هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی اداره ثبت اسناد و املاک منطقه جنوب اصفهان که حسب ماده ۳ قانون فوق و ماده 

۱۳ آیین نامه آن صادر گردیده جهت چاپ در دو نوبت ارسال می گردد. 
متن آگهی مفاد رأی: 

برابر رای شماره ۲۱۷۸ مورخ 1403/07/07 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان تصرفات مالکانه 

بلا معارض متقاضی، مالکیت آقای عباس وحید دستجردی به شناسنامه شماره ۱۷۰۱۸ کدملی 
۱۲۸۲۶۳۹4۷۱ صادره اصفهان فرزند اسمعیل در ششدانگ یکباب خانه به مساحت 229/36 متر مربع 
)که مقدار 20/46 متر مربع آن در حد شمال ملک مورد تقاضا در طرح توسیع گذر قرار دارد و تا زمان 
تخریب و بازسازی در اختیار مالک قرار دارد و نیز با توجه به اقرارنامه ۷۵۹۵۸ مورخ 1403/03/23 دفتر 
۱۳۳ اصفهان متقاضی می بایست سهم الارث آقای محمد وحید دستجردی ) فرزند اسمعیل دارای 
شناسنامه شماره ۱۹۰۱۲ و کد ملی ۱۲۸۲۶۵۹۴۶۴ ( از مرحوم اسماعیل وحید دستجردی و مرحوم حسن 
وحید دستجردی و مرحومه خانم پوران دخت وحید دستجردی که بطور موقت در ید و تصرف متقاضی 
میباشد را بایستی پس از تخریب و بازسازی مقدار 49/62 متر مربع در حد غرب ملک مورد تقاضا را رها 
سازی نماید و سهم الارت آقای محمد وحید دستجردی را تحویل نماید ( پلاک شماره ۱ فرعی از 4۳۳۷ 
اصلی واقع در اصفهان بخش ۵ حوزه ثبت ملک جنوب اصفهان در ازای مالکیت رسمی مشاعی اولیه مفروز 
ثبتی گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: 1835618
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/10- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/25

مهدی شبان رئیس ثبت اسناد و املاک  �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 آگهی نظریه هیات حل اختلاف قانون تعیین تکلیف مستقر در حوزه ثبتی آرادان
 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۱۲۶۰۰۳۴۲۵ مورخ 1403/04/28 صادره از هیئت  قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ملک 
آرادان تصرفات مالکانه و  بلامعارض متقاضی آقای مرتضی قره چلو فرزند یوسفعلی در ششدانگ  
یک باب انباری  به مساحت 88/5  متر مربع تحت قسمتی از پلاک ۹۳۵ فرعی از ۷۳ اصلی که 
پلاک ۹۶۴ فرعی از ۷۳ اصلی دارای حق عبور می باشد واقع در آرادان بیع نامه عادی تقسیم 
نامه مورثی بصورت مع الواسطه از پرویز جورابلو موضوع پرونده  کلاسه ۱۴۰۲۱۲۶۰۰۰۳۱ محرز 
گردیده است. اراضی فاقد سند به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.  شناسه آگهی ۱۸۳۵۳۹۷
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/10- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/09/25

محمد جواد قنبری نیکدل- رئیس ثبت اسناد و املاک آرادان �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

  برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۹۰۱۲۰۰۶۳۷۶ مورخ 1403/09/21 هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک 
گرمسار  تصرفات مالکانه  بلامعارض متقاضی اقای  /خانم  علیرضا صابری  فرزند حسن بشماره شناسنامه 
۴۰۶ کدملی  ۴۶۰۹۰۳۰۱۳۶ صادره از گرمسار در ششدانگ یک قطعه زمین محصور با بنای احداثی مسقف 
به مساحت ۱۸۰  متر مربع پلاک ۱ فرعی از ۱ اصلی واقع در حسین آباد حاج تقی گرمسار خریداری از مالک 

رسمی اقای / خانم مع الواسطه از محمد صابری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم در دو  نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.  شناسه آگهی ۱۸۴۷۰۲۳
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/11

حسین چلوئی- رئیس ثبت اسناد و املاک گرمسار �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۰۰۱۶۰۱۰۹۱۸ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد تصرفات مالکانه بلا 
معارض متقاضی آقای/ خانم اصغر احسان نیا فرزند عبد المراد بشماره شناسنامه ۱۶۱۸ صادره از تهران 
در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی )کاربری زراعی( به مساحت 251.00 متر مربع پلاک ۱۸۴۸ 
فرعی از 30  اصلی بخش ۱۱ واقع در متوریج خریداری از مالک رسمی آقای حسین حسین زاده محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: 1846631
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/25 - تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱4۰۳۶۰۳۱۰۰۱۶۰۱۰۹۱۹ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد تصرفات مالکانه بلا 
معارض متقاضی آقای /خانم محمدرضا صلاحی احمد آبادی فرزند محمد علی بشماره شناسنامه ۱۸۶۳ 
صادره از اردکان در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی )کاربری زراعی( به مساحت ۳۰۰ متر مربع 
پلاک ۱۸4۷ فرعی از ۱۱۸2 فرعی از ۳۰ اصلی بخش ۱۱ واقع در متوریج خریداری از مالک رسمی آقای 
محمدرضا صلاحی احمد آبادی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد. شناسه آگهی: 1846639
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/25- تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک  �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۵۵۳ مورخه ۱۴۰۳/۰۹/۱۲ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 

ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی تصرفات آقای مجید 
محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴ در ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۹۶۸۴ متر 
مربع در پلاک ۲۸۲ فرعی از پلاک ۱۷۷ اصلی واقع در شهر میرآباد-از طرف مرحوم سلما یوسفی فرزند 
امین زارع صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ اصلی میرآباد پلاک فوق محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۹/۲۵  -تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۱۱

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی -  ۴۴۳ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۱۵۰۰۰۳۸۵ مورخه ۱۴۰۳/۰۷/۲۵ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی وساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی تصرفات آقای مجید 
محمودی به شماره ملی ۵۹۵۹۸۰۱۷۴۴ در ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی به مساحت ۶۸۱۰ متر 
مربع در پلاک ۲۸۰ فرعی از پلاک ۱۷۷ اصلی واقع در شهر میرآباد-از طرف مرحوم قادر محمودی زارع 
صاحب نسق در پلاک ۱۷۷ اصلی میرآباد پلاک فوق محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۳/۹/۲۵  -تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۱۱

احمدی- رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان ثلاث باباجانی- ۴۴۲ �

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۰۰۱۶۰۱۰۶۸۹ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد تصرفات 
مالکانه بلا معارض متقاضی آقای /خانم حسین پوریانی فرزند حسن بشماره شناسنامه ۷۲۶ صادره 
از گلوگاه در ششدانگ یک قطعه زمین با بهره برداری کشاورزی که نیم دانگ مشاع عرصه آن 
وقف میباشد به مساحت ۸۵۸۳ متر مربع پلاک ۸۶۱ فرعی از ۴۵ اصلی بخش ۱۰ واقع در خشت 
سر خریداری از مالک رسمی آقای مصطفی محمدزاده خشت سری محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی: 

1846635
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/09/25-  تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/10/10

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک �
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جایگزینی برای گران کردن بنزین

بحث ناترازی انرژی دو سمت دارد، یک سمت مصرف است و یک سمت عرضه. 
در سمت عرضه تا کنون دولت‌ها دو کار بزرگ در مقاطع زمانی مختلف انجام 
داده‌اند, یک کار این بوده که هر چند وقت یکبار قیمت بنزین را افزایش داده‌اند 
و کار دیگر این بود که پالایشگاه ساختند و عرضه را تقویت کردند ویا با سهمیه 
بندی خواستند که عرضه را کنترل کنند و یا با افزایش قیمت تلاش کرده‌اند 
که تأثیر در مقدار تقاضا بگذارند که برآیند همه این‌ها می‌شود در سمت مصرف 
بنزین.نکته‌ای که وجود دارد این است که چرا دولت‌ها در سمت مصارف اقدامی 
نمی‌کنند، منظور از مصارف این است که چرا کاری نمی‌شود که مصرف بنزین 
در کشور بجای اینکه سالانه ۱۰ درصد افزایش پیدا کند مصرف بنزین کم بشود. 
نکته کلیدی این است که بنزین مصرف خودرو است آیا نمی‌توانیم خودرویی 
تولید کنیم که مصرف بنزین آن کمتر باشد.بعنوان یک نمونه امروز تقریباً یک 
بخشی از مصرف بنزین در ایران متعلق به رانندگان تاکسی، اسنپ و یا رانندگانی 
که تاکسی نیستند و به صورت شخصی کار می‌کنند است که اگر بنزین به آنها 
نرسد شغلشان تعطیل می‌شود، به یک معنای دیگر خودرو وسیله کار یا یک 
بنگاه اقتصادی در کوچکترین واحد ممکن است. خودروی تاکسی مثل یک 
بقالی است که اگر بنزین به آن نرسد راننده نمی‌تواند کار کند هر چند که در 
بقالی اگر کالایی برای فروش نباشد طبیعتاً باید درب آن بسته بشود.آیا نمی‌توانیم 
کاری کنیم که مصرف بنزین حداقل در بخش عمومی کمتر شود، که البته 
می‌شود، امروز ماشین‌های هیبریدی مشکل انرژی دنیا را حل کرده‌اند. بعنوان 
مثال آلمان با آن وابستگی که به انرژی روسیه داشت ظرف چند سال مشکل 
گاز را با انرژی‌های نو حل کرد.درست است که برای تأمین انرزی های نو یعنی 
بادی، موج و سولار نیاز به تکنولوژی‌های جدید داریم تا مصرف انرژی را کم 
کنیم ولی برای کاهش مصرف بنزین که می‌توانیم ماشن های هیبریدی وارد 
کنیم. اگر ماشین هیبریدی وارد بشود ۱۰ تا ۲۰ درصد مصرف بنزین در ایران 
کاهش می‌یابد.بجای اینکه سالانه قیمت ۱۰ درصد افزایش پیدا کند، با یک 
تغییر راهبرد می‌شود ماشین هیبریدی در اختیار حمل و نقل عمومی قرار 
بگیرد. بنظر می‌رسد در طول سنوات گذشته )مربوط به این دولت و دولت قبل 
نیست( دولت‌های مختلف براحتی پول وارد کردن بنزین را داده‌اند اما پول وارد 
کردن ماشین هیبریدی را نمی‌دهند ودر سال گذشته و سال جاری بطور 
میانگین بین ۸ تا ۱۰ میلیارد دلار پول به مصرف بنزین تخصیص داده شده 
است اما برای واردات خودروی هیبریدی خیر. لذا بجای اینکه به فکر این باشیم 
تا به کد ملی بنزین بدهیم یا به کارت سوخت و افزایش قیمت بنزین و یا 
محدودیتی در مصرف ایجاد کنیم بیاییم نوع خودرو را در ایران تغییر دهیم. 
بالاخره این شایسته ایران و ایرانی نیست که با وجود دارا بودن ذخیره اول نفت 
و گاز جهان همچنان دنبال راهکارهای محدودیت‌زا باشیم، آن هم از جنس 
افزایش قیمت یا تعیین سهمیه بنزین برای مصرف‌کنندگان. بجای این اگر 
نگاه‌ها و راهبرد را تغییر دهیم شاید هم به نفع آلودگی کلان شهر باشد و هم 
به نفع کاهش کشته‌های جاده‌ها و هم اینکه مردم یک خودروی خوب سوار 

بشوند.

خطرات ورود فاضلاب به خلیج فارس؛ 
تهدید سلامت مردم و کاهش جمعیت آبزیان

معاون سازمان حفاظت محیط زیست از مجموعه‌های وزرات نفت خواسته است 
که از ورود پساب‌های آلوده به خلیج فارس جلوگیری کنند. کارشناسان تاکید 
کرده‌اند که ورود فاضلاب به این پهنه آبی، به اکوسیستم آن آسیب زده است.

احمدرضا لاهیجان، معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط زیست، در سفر به بوشهر، درباره تبعات ورود فاضلاب به دریا هشدار داد 
و گفت مدیریت نامناسب منابع و ذخایر و آلودگی‌های ناشی از فعالیت‌های 
انسانی، بسیاری از گونه‌های زیستی خلیج فارس را در معرض آسیب جدی و 

حتی خطر انقراض قرار داده است.
او تاکید کرد صنایع از جمله شرکت‌های نفتی باید در فعالیت‌های خود 
رویکردهای محیط زیستی را در نظر بگیرند و به گونه‌ای عمل کنند که هیچ‌گونه 

خروجی آلاینده به دریا نداشته باشند )مهر(.
ورود فاضلاب خانگی و صنعتی به خلیج فارس  �

در همین زمینه سیدمحمدرضا فاطمی، استاد بازنشسته محیط زیست، توضیح‌ 
می‌دهد ورود فاضلاب‌های شهری و صنعتی به خلیج فارس، اکوسیستم این 
پهنه آبی را به خطر انداخته و باعث کاهش جمعیت آبزیان شده است.او می‌گوید 
ورود پساب به دریا در شمال و جنوب و همچنین رودخانه‌های کشور، اتفاق 
جدیدی نیست و سال‌های است که به‌ویژه فاضلاب شهری، پهنه‌ها و منابع آبی 
را در مناطق مختلف آلوده می‌کند.فاطمی می‌افزاید در جنوب کشور، نفت از 
طریق چاه‌های نفتی و تاسیسات پوسیده به خلیج فارس نشت می‌کند و برخی 
از پالایشگاه‌ها نیز فاضلاب خود را به سمت دریا رها می‌کنند اما معضل اصلی، 
پساب‌هایی است که از طریق شهرها و مناطق مسکونی وارد خلیج فارس 

می‌شوند.
آسیب دیدن سلامت انسان و اکوسیستم خلیج فارس  �

این کارشناس محیط زیست توضیح می‌دهد، فاضلاب مسکونی حاوی 
عناصر سنگین، مواد عالی مضر و مواردی همچون انواع شوینده‌هاست و اگر 
ورودی‌های کشاورزی به آن افزوده شود، سموم را نیز دربر می‌گیرد؛ ورود 
این مواد به آب می‌تواند فاجعه‌هایی برای سلامت انسان و اکوسیستم خلیج 
فارس به بار آورد. فاطمی می‌گوید: »بسیاری از مواد موجود در فاضلاب 
سرطان‌زا هستند و ضررهای جدی برای سلامت انسان دارند. به‌ویژه که با 
فناوری موجود شیرین‌سازی آب در کشور، برخی از آنها را نمی‌توان تصفیه 
کرد.«او می‌افزاید: »آزمایش‌ها نشان می‌دهند گوشت برخی از انواع‌ ماهی‌ها 
و میگوهایی که از بستر خلیج فارس تغذیه می‌کنند، از طریق رسوبات 
فاضلاب به فلزات سنگین آلوده می‌شود و مصرف آنها می‌تواند برای انسان 
مضر باشد.«فاطمی در ادامه به تاثیر آلودگی‌های فاضلاب بر جمعت آبزیان 
خلیج فارس اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: »ورود این آلاینده‌ها، به‌ویژه 
در مناطق کم‌عمق، زاد و ولد و تولید مثل آبزیان را مختل کرده و به کاهش 
جمعیت آنها منجر شده است.«به گفته او، این اتفاق علاوه بر پهنه خلیج 
فارس در برخی تالاب‌های جنوب کشور از جمله هورالعظیم نیز رخ داده 
است. این کارشناس محیط زیست تاکید می‌کند: »اختلاف در فرایند 
تخم‌ریزی آبزیان، تغییرات بسیار گسترده‌ای در اکوسیستم خلیج فارس و 
دیگر پهنه‌های آبی ایجاد کرده و ممکن است انقراض برخی آبزیان را رقم 

بزند.«�
منبع: تجارت نیوز �

هادی حق‌شناس
اقتصاددان

کاشت بذر زیبا سازی، در شهر!

زیباسازی فضای شهری وظیفه تک تک ماست و آیا با در مسیر نظم و 
تمیزی شهر قدم برداشتن و بین خطوط رانندگی کردن رانندگی کردن 
هدفی جز زیباسازی فضای شهری را دنبال دارد؟ و آیا چشن نوازتر نمس 
شود مأمن حضورمان که محل تردد روزمره همه اعضای خانواده‌مان 

است؟
جنبش زیبایی و زیبا سازی شهری در اوایل قرن بیستم ظهور کرد تا 
بتواند با برنامه ریزی شهری کارآمد، کیفیت زندگی در مناطق شهری را 
بهبود دهد و پاسخی بود به پیامدهای منفی صنعتی شدن و شهرنشینی، 
مانند شرایط در معابر بیش از حد شلوغ و غیربهداشتی، و همچنین کمبود 
فضاهای سبز درمحیط شهری که رشد سریعی هم داشت. طراحی کردن 
خط عابر پیاده یکی از راه‌های زیباسازی شهرها است. شهرداری‌ها به 
راحتی می‌توانند طراحی و نقاشی خطوط عابر پیاده، نمای خیابان‌ها را 
جذاب کنند همچنین می‌توانند از طرح‌های رنگی یا طرح‌های سیاه و 

سفید استفاده کنند تا نمای شهر زیباتر شود.
گیاهان و درختان سبز می‌تواند عامل بسیار مهمی در داشتن شهری زیبا 
باشد. با افزایش آلودگی هوا، کاشتن گیاهان سبز مهمترین عامل برای 
کاهش آلودگی هوا و افزایش زیبایی شهر است. کاشتن درختان متعدد 
و گل‌های گوناگون در باغچه‌ها یا قراردادن گلدان بزرگ شیک در پیاده 
روهای پر رفت و آمد می‌تواند جزء مهم‌ترین عوامل زیباسازی شهر باشد. 
زیباسازی نیمکت های پارک و محلی برای نشستن در پیاده روهای شهر 
هم می‌تواند به افزایش زیبایی شهر کمک کند و هم می‌تواند عامل مهمی 
برای راحتی شهروندان باشد. اکنون در بیشتر شهرهای مهم و 
بزرگ مبلمان شهری مدرن و همچنین عجیبی وجود دارد که طبق گفته 
شهروندان بسیار به زیباسازی شهر و راحتی آنها کمک می‌کند. فرهنگ 
کتاب و کتاب خوانی امروزه رونق فراوانی پیدا کرده است و بیشتر مردم 
در اتوبوس‌ها و متروها در حال خواندن کتاب هستند. بسیار بهتر خواهد 
شد اگر در خیابان‌ها، پیاده روها و دیگر فضاهای شهری کتابخانه‌های 
کوچکی به طور رایگان وجود داشته باشد که مردم بتوانند اوقاتی که در 

خیابان‌ها و یا پیاده روها در حال استراحت هستند، کتاب بخوانند.
امروزه استفاده کردن از دوچرخه بین مردم افزایش یافته است، زیرا 
آلودگی هوا تهدید مهمی برای سلامتی همه اقشار جامعه است. بنابراین 
مسئولین باید شرایط ایمنی را برای دوچرخه سواران فراهم کرده و 

قسمتی از شهر را  برای دوچرخه سواران در نظر بگیرند.
سطل زباله‌های متعدد در خیابان‌ها به زیبایی شهر کمک می‌کند. اگر در 
بیشتر نواحی خیابان با فاصله کم سطل زباله باشد مردم زباله‌های خود 
را در خیابان‌ها نمی‌ریزند و این یکی ازمهم ترین عوامل برای داشتن 

شهرزیبا و عاری از زباله است.
 بطور کلی برنامه ریزی شهری به عنوان یک رشته علمی نوظهور است. 
اولین برنامه برنامه ریزی آکادمیک در دانشگاه لیورپول در سال 1909 
آغاز شد و اولین برنامه آمریکای شمالی در سال 1924 در دانشگاه 
هاروارد تأسیس شد. این برنامه عمدتاً در مقطع کارشناسی ارشد تدریس 
می‌شود و برنامه درسی آن از دانشگاهی به دانشگاه دیگر بسیار متفاوت 
است. برخی از برنامه‌ها تأکید سنتی بر طراحی فیزیکی و کاربری زمین 
را مدنظر قرار می‌دهند و برخی دیگر، به ویژه آنهایی که مدرک دکترا 
را اعطا می‌کنند، به سَــمت علوم اجتماعی گرایش دارند. موضوع مهم 
شناخت یک منفعت عمومی و چگونگی تعیین آن است که ویژگی 
کالبدی و اجتماعی شهر ایده آل، امکان دستیابی به تغییر مطابق با 
اهداف آگاهانه تعیین شده، میزان اجماع شهروندان و برنامه‌ریزی 
حمل‌ونقل تا مسکن و توسعه اقتصادی جامعه را به برنامه ریزان شهری 
می‌دهد، بخش دیگری از برنامه ریزی برای زیباسازی فضای شهری و 
بهبود محیط شهری از شناخت نیاز به تفریح پدیدار شد. پارک‌ها برای 
ارائه تسکین بصری و مکان‌هایی برای بازی سالم وآرامش ایجاد شدند. 
در عین حال ایجاد زمین‌های بازی در مناطق شلوغ و امکانات بازی و 
ورزش نه تنها برای کودکان، بلکه برای بزرگسالان نیز در دستور کار 
قرار گرفت. در دنیایی که اقتصاد هر لحظه در حال تغییر است الگوهای 
جمعیتی که شهرها هستند بعنوان نقاط حیاتی و مرکز قدرت، به طور 
چشمگیری خودنمایی می‌کنند و در نتیجه، شهروند محور اهمیت 
فزاینده‌ای است که ارتباط بین شهروندان و ارائه دهندگان خدمات را 
بیشتر می‌کند و لذا نیاز به پاسخگویی، با شفافیت و چابکی افزایش 
می‌یابد، تقاضاهای یک سیاره با محدودیت منابع و انتظارات مردم و 
مبحث پایداری محیط زیست در مشکلاتی که شهرها با آن روبرو خواهند 
شد مهم است. بر اساس تحقیقات موسسه جهانی مک کینزی، هیچ 
عامل محدود کننده‌ای در فناوری یا زیرساخت وجود ندارد چقدر می‌تواند 
سرعت رشد شهری بالا باشد و اکنون این سؤال پیش می‌آید که سهم 
جمعیت جهان که در شهرها زندگی می‌کنند چقدر افزایش خواهد 
یافت. مراکز شهری باعث رشد مشاغل و صنایع با بهره وری بالاتر می‌شوند 
و لذاست که چشم انداز شهرنشینی پایدار بر اساس چارچوب‌های زیست 
محیطی در دستور کار قرار می‌گیرد و مشارکت همه شهروندان را 

می‌طلبد.
دیدگاه چگونگی »هوشمند سازی شهرها« و پروژه‌ها و برنامه‌ها در این 
فضا در سراسر جهان با توجه به قابلیت‌ها، امکانات و ظرفیت‌های ذاتی 
شهری مطرح می‌شود. توسعه بلند مدت و پایدار دغدغه سیاست‌گذاران 

و برنامه ریزان شهر خواهد بود.

بهره‌بردار حمل‌ونقل عمومی پرتغال در پی افزایش 
و بهبود شرایط برای نیل به اهداف بلندپروازانه 
اتحادیه اروپا برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای 
ناشی از تردد وسایل نقلیه است. برونو سیلوا 
مدیرعامل بهره داری حمل‌ونقل در خصوص 
سیاست‌های پشتیبانی از بهره‌برداران حمل‌ونقل بر 
ناکارآمدی اجرایی آنها تأکید نموده است. وجه غالب 
دولت پرتغال تلاش برای خصوصی‌سازی حمل‌ونقل 
عمومی است که می‌کوشد بخش‌های مهم 
بزرگ‌ترین بهره‌بردار حمل و نقل ریلی را از 
تصدی‌گری بخش‌های خصوصی به شمال و جنوب 
اروپا پیوند بزند. اتصال شبکه ریلی پرتغال به شمال 
مرکزی اروپا در بلژیک، آلمان و هلند در سال 2022 
و بهره‌برداری از بخش‌های جنوبی در سال 2019 
به سمت کشورهای ایتالیا و سوئیس از جمله اقدامات 
توسعه شبکه ریلی پرتغال بوده است. مدیر انجمن 
حمل‌ونقل ریلی پرتغال ضمن اشاره به تجربه 
موفقیت‌آمیز حمل‌ونقل عمومی در اتحادیه اروپا 
پس از همه‌گیری کرونا از آوریل سال 2018 و 
مدیریت بحران انرژی در دوران جنگ روسیه قابل 
تأکید است. آنچه امروزه از اهمیت برخوردار شده 
است اهداف جذابی نظیر استراتژی حمل‌ونقل سبز 
در اتحادیه اروپا است که از طریق گسترش راه‌آهن 
محقق می‌شود. امروزه اقداماتی که توسط کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا انجام می‌شود با تلاش‌ها و اهداف 
پرتغال فاصله دارد و از سوی دیگر اقدامات این 
کشورها برای بهبود شبکه حمل‌ونقل بعضاً با هم 
سازگار نبوده و همسو نیست. به‌عنوان‌مثال استفاده 
از نسل جدید لوکوموتیوها در شبکه ریلی پرتغال به 
علت ضرورت بازنگری در ساختارها و زیرساخت‌های 
ریلی و کم‌توجهی از توفیق لازم برخوردار نشد. 
به‌عنوان‌مثال لازم بود که سامانه‌های قدیمی 
سیگنالینگ در پرتغال توسعه‌یافته و از نسل سوم 
ETCS استفاده شود درحالی‌که اجرای سامانه 
ETCS در پرتغال به علت عدم وجود زمینه‌های 

مناسب مقدور نبوده است.
بنابراین برای رسیدن به استانداردهای اتحادیه اروپا 
لازم است راه‌آهن سراسری پرتغال بدون لحاظ 
جزئیات دستیابی و اینکه چه فرد یا نهادی متولی 
تحقق استراتژی‌ها است، لازم است استراتژی‌ها نه 
از منظر مفهومی که منظر اجرایی مورد مداقه قرار 
گیرد. دراین‌خصوص سیلوا می‌گوید: »اینکه چگونه 

اهداف ریلی در پرتغال محقق می‌شود بسیار حائز 
اهمیت است. متأسفانه کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
گاه فراموش می‌کنند که مدیرت عملیات روزانه چه 
تأثر مهمی بر اهداف کلان حمل‌ونقل ریلی اتحادیه 
اروپا دارد.« وی ادامه می‌دهد که تجربه مشابهی از 
تأثیرگذاری جنگ در اوکراین و بحران مدیریت 
انرژی وجود دارد که سبب شده راه‌آهن سراسری 
پرتغال تا حدود بیش از 400 درصد بیشتر هزینه 
برای انرژی در سال 2021 پرداخت نماید و این خود 
سبب شده حمل‌ونقل کالایی گران در سبب افراد و 
شرکت‌ها باشد. بااین‌حال راه‌آهن سراسری پرتغال 
ناوگان لوکوموتیوهای خود را از دیزل به سمت حالت 
الکتریکی تغییر داده است. که مدیریت انرژی این 
صنعت را تا حدود زیادی در برابر نوسانات هزینه برق 
در مقایسه با سوخت‌های فسیلی آسیب‌پذیر نموده 
است. بااین‌حال افزایش قیمت‌ها سبب شده است 
که سیاست‌های عمومی به‌جای استفاده از راه‌آهن 
به سمت استفاده از جاده سوق داده شود. از سوی 
دیگر کاهش عوارض و مالیات در جاده‌ها، نقش 
حمل‌ونقل ریل را کم‌رنگ می‌نماید. از سوی دیگر 
در حال حاضر در دورانی به سر می‌بریم که از آن با 
عنوان پساکرونا یاد می‌شود که در آن دولت پرتغال 
تصمیم گرفت که برای جبران آثار آن اقدامات 
حمایتی را از بخش ریلی به عمل آورد که تا کنون 

بخش مؤثر آن هنوز محقق نشده است.
از سوی دیگر سیلوا به طور مثال به شبکه حمل‌ونقل 
اسپانیا اشاره می‌کند و می‌گوید که در این کشور 
یارانه برق شرکت‌های حمل‌ونقل جاده‌ای تا حدود 
زیادی کم شده است و هزینه برق برای شرکت‌های 

حمل‌ونقل ریلی کاهش‌یافته است.
بااین‌وجود دولت پرتغال سرمایه‌گذاران را به ورود 
در بخش ریلی تشویق نموده و از این طریق 
سیاست‌های افزایش ظرفیت بخش ریلی را دنبال 
می‌نماید. او می‌گوید که راه‌آهن باید دارای مزیت 
رقابتی باشد و این مزیت بر ظرفیت حمل بار بخش 
ریل تأثیر می‌گذارد. در حالتی مشتریان به قیمت و 
سرعت توجه می‌کنند چنانچه حمل‌ونقل جاده‌ای 
بهتر باشد به آن سمت حرکت می‌نماید و این در 
حالی است که محیط‌زیست از طریق راه‌آهن در 
شرایط بهتری قرار خواهد داشت. بااین‌حال راه‌آهن 
پرتغال از طریق اتصال پیوسته به بلژیک، فرانسه، 
آلمان و ایتالیا می‌کوشد به تمام کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا دسترسی یابد. بااین‌حال توسعه راه‌آهن 
با چالش‌های متعددی مواجه است که آن را در 
معرض ریسک بیشتری قرار می‌دهد. همچنین 
راه‌آهن سراسری پرتغال با تمدید گواهینامه ایمنی 
خود گامی مؤثری برای ورود به بازار حمل‌ونقل 
فرانسه برداشته است. این صنعت در پرتغال با انجام 
مذاکره با حمل‌ونقل ریلی پرسرعت اسپانیا است که 

می‌تواند اجرای خدمات ریلی چندوجهی را تسهیل 
نماید.

توسعه زیرساخت‌ها در اسپانیا و فرانسه می‌تواند 
زمینه افزایش ظرفیت حمل بار را به وجود آورد که 
آن را نسبت به جاده اثربخش‌تر می‌نماید. از طرفی 
بخش جاده با برخی کمبودها مواجه است که از آن 
جمله می‌توان به کمبود رانندگان باتجربه اشاره نمود؛ 
لذا دولت پرتغال می‌کوشد جریان بین‌المللی حمل 
بار را در فرانسه توسعه دهد که این نشان می‌دهد 
ارزش‌های موردنظر جریان ملی حمل‌ونقل فرانسه 
برای نفوذ به بازار کدام است؟ یکی از معضلات راه‌آهن 
پرسرعت اسپانیا پیری راهبران قطار است که اسپانیا 
تا کنون اقدام مؤثر قطعی نظیر آموزش نسل بعدی 
را برای آن انجام نداده است ایجاد شرایط بهتر برای 
راهبران قطار و افزایش حقوق و مزایا اقدامات مهم 
برای بهبود کیفیت راهبران قطار است. از جمله 
اقدامات دولت پرتغال برای بهبود حمل‌ونقل ریلی 
خرید لوکوموتیوهای برقی و برنامه بهبود و بازیابی 
350 واگن بوده است که در ذیل قرارداد با دولت 
اسپانیا انجام شده است. از طرف دیگر لوکوموتیوهای 
راه‌آهن سراسری پرتغال لازم است با عرض خط 
بین‌المللی در اتحادیه اروپا همسان شود که خود 
مستلزم تغییر در اندازه محور بوژی‌های قطار است.

از سوی دیگر در ثبت قرارداد با استدلر مقرر شده 
است لوکوموتیوهایی وارد چرخه حمل‌ونقل پرتغال 
شوند که سرعتی بالغ بر 160 کیلومتر بر ساعت 
داشته و در مسافت‌های طولانی بارهای سنگین‌تر 
را حمل نمایند. مهمی که در ابتدای سال 2024 
محقق خواهد شد. مهاجرت از سامانه‌های 
سیگنالینگ مرسوم به ETCS از آن جمله است که 
در راه‌آهن سراسری پرتغال دنبال می‌شود. این امر 
مهم از طریق مشارکت با تولیدکنندگان، دانشگاه‌ها 
و سایر مراکز تحقیقات صنعتی دنبال می‌شود. پس 
از خصوصی‌سازی اقدام مهم دیگر حمل‌ونقل عمومی 
پرتغال بازنگری در برنامه‌هایی بود که دیجیتالی‌شدن 
صنعت حمل‌ونقل ریل را دنبال می‌نماید. بازنگری 
در فرایند نگهداری و تعمیرات در صنعت حمل‌ونقل 
ریلی پرتغال از اقدامات اثربخش دیگر به شمار می‌رود 
که سوی دیجیتالی یافته و حرکت به‌سوی ماژول‌های 
ETCS ‌ را پی می‌گیرد. استفاده از اینترنت اشیا در 
سامانه‌های ریلی برای پشتیبانی از عملکرد از جمله 
اقدامات مهم برای ارتقای نظام تعمیر و نگهداری در 
پرتغال محسوب می‌شود که از طریق آن سامانه‌های 
دستیار هوشمند راهبر قطار نیز توسعه‌یافته است. 
بااین‌حال رسیدن به استانداردهای سخت‌گیرانه 
اتحادیه اروپا قدری دشوار به نظر می‌رسد و راه طولانی 
حمل‌ونقل ریلی پرتغال برای رسیدن به آن از جمله 
چالش‌های فراروی دولت پرتغال برای ایجاد یک 

شبکه هماهنگ با راه‌آهن پرسرعت اروپایی است. w
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چین به بیابان هم رحم نکرد آذر ماه، مرگبارترین ماه سه سال اخیر ویژگی جدید اندروید با »بیماری حرکت« مقابله می‌کند
بخش 3046 کیلومتری از پروژه‌ای که چین آن را با عنوان 
شاهکاری دیگر در تاریخ بشر معرفی کرده است تکمیل شده 
است. این پروژه، برنامه‌ای برای ساخت کمربندی سبز در 
امتداد صحرای تکله‌مکان، بزرگ‌ترین بیابان چین بوده است.
پروژه سه کمربند شمالی چین که در سال 1978 آغاز شد، 
یک ابتکار عظیم برای جلوگیری از گسترش صحرای گوبی 

و سایر مناطق خشک از طریق احیای جنگل است. این پروژه قرار است تا سال 2050 به 
پایان برسد و پس از تکمیل، احتمالاً حدود 100 میلیارد درخت را شامل خواهد شد و 
عنوان بزرگ‌ترین پروژه مهندسی زیست‌محیطی در جهان را از آن خود خواهد کرد.بخشی 
که اکنون تکمیل شده نیز، بخشی از برنامه سه کمربند شمالی چین است که شامل کاشت 
بید قرمز، ساکسائول و سایر گونه‌های درختی در نواری در امتداد حاشیه جنوبی صحرای 

تکله مکان در منطقه خودمختار سین کیانگ اویغور در شمال غربی چین است.

بر اساس پیش‌بینی هواشناسی آسمان تهران از اواسط 
هفته دوباره تیره و تار می‌شود. بررسی ماه‌های آلوده 
سال نشان می‌دهد در ۳ سال اخیر آذرماه در لیست 
آلوده‌ترین ماه‌های سال بوده است. در قرن جدید، آذرماه 
همیشه در لیست ۳ ماه آلوده سال بوده و تهرانی‌ها در 
این ماه به سختی تنفس می‌کردند. بر اساس آمارنامه 

شهرداری تهران در سال ۱۴۰۰، ۲۶ روز آلوده در آذر ماه به ثبت رسیده است. دومین 
ماه که بیشترین آلودگی هوا را داشته دی ماه با ۱۶ روز آلوده و بهمن و تیر نیز 
هرکدام با ثبت ۱۴ روز آلوده رتبه‌های بعدی آلودگی را داشته‌اند. در این سال، 
آلوده‌ترین روز، اول آذر ماه بوده که میانگین شاخص آلودگی هوا به ۱۶۵ روز می‌رسد. 
در این سال تهران ۲ روز پاک، ۲۴۹ روز قابل قبول، ۱۰۸ روز ناسالم برای گروه‌های 

حساس و ۶ روز ناسالم داشته است.

گوگل روی ویژگی جدیدی کار می‌کند که هنگام استفاده 
از دستگاه‌های اندرویدی در وسایل نقلیه به کاهش حالت 
 Motion تهوع ناشی از حرکت کمک می‌کند. ویژگی
Cues هنوز برای اندروید دردسترس قرار ندارد، اما قبل‌از 
انتشار فعال شده است.حالت تهوع ناشی از حرکت یکی 
از مشکلات رایج کاربران محسوب می‌شود. اپل برای 

مقابله با این حالت قبلًا ویژگی Vehicle Motion Cues را در iOS 18 پیاده‌سازی 
کرده است. قابلیت مذکور نمی‌تواند به‌طور کامل از ایجاد حالت تهوع هنگام حرکت 
 Android جلوگیری کند، اما قطعاً به کاهش اثر آن کمک می‌کند.براساس اعلام
Authority، ویژگی Motion Cues در کدهای فایل APK رؤیت شده است. 
این یعنی قابلیت مذکور هنوز منتشر نشده است و واقعاً نمی‌توان گفت که آیا به‌طور 

رسمی دردسترس کاربران اندروید قرار خواهد گرفت یا خیر. 

یادداشت

اینفوگرافیک یادداشت

نگاه روز

سیدمحسن بهره دار
روزنامه نگار

امیرحسین روان
مهندس معماری

تجربه‌ای از استراتژی‌های راه‌آهن سراسری پرتغال برای رسیدن به استانداردهای سخت‌گیرانه 
اتحادیه اروپا در حمل بار و مسافر

گزارش

سارا اسلامی
روزنامه نگار
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